

## PRENUMERATA

**Kurjera Warszawskiego**  
z dodatkiem porannym:  
**W Warszawie:** rocznie  
rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50,  
kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesię-  
cznie kop. 75.  
Za odnośzenie do domu dopłaca  
się miesięcznie kop. 5.  
**Na prowincji i w Cesar-  
stwie:** rocznie rs. 12, półrocznie  
rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesię-  
cznie rs. 1.  
**Za granicą:** miesięcznie  
rs. 1 kop. 50.  
Numer pojedynczy bez doda-  
tku kop. 5; dodatek poranny  
kop. 3.

# KURJER WARSZAWSKI.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzą  
stałe w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświątecznych, dodatki poranne.

ROK SIEDMDZIESIĄTY PIERWSZY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor *Kurjera Warszawskiego* codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej  
wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej rano do 1-jej po południu.

## OGŁOSZENIA.

**Reklamy:** za jeden wiersz  
garmontowy albo jego miejsce  
pierwszy raz 25 kop., każdy na-  
stępny raz kop. 20.  
**Nekrologja:** za wiersz 15 kop.  
**Zwyczajne ogłoszenia:** za  
jeden wiersz petitowy albo jego  
miejsce, pierwszy raz 10 kop.,  
każdy następny raz 8 kop.  
**Małe ogłoszenia** za jeden wy-  
raz po 2 kop. każdy raz; ogłosze-  
nie minimum 20 kop.  
**Nadesłane:** za jeden wiersz  
garmontowy rs. 1.  
Ogłoszenia do *Kurjera* przy-  
jmuje także Biuro Rajchmana i  
Frendlera, ulica Senatorska.

**Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 268. — Telefon Administr. 517.**

— W dniu jutrzejszym odprawione będą solenne wo-  
tawy w kościołach:

św. Jacka (po-dominikańskim), przed ołtarzem N. Panny  
Marji Różańcowej, na intencję braci i sióstr bractwa  
Różańca św., o godz. 7-jej zrana;

Przemierzenia Pańskiego (po-kapucyńskim) ku czci św.  
Antoniego Padewskiego, o godz. 9-jej zrana;

św. Ducha (po-paulińskim), ku czci N. Panny Marji  
Częstochowskiej i przed Jej ołtarzem, o godzinie 9-jej  
zrana—oraz

św. Anny (po-bernardyńskim), na intencję arcybractwa  
czci Niepokalanego Serca N. Panny Marji, o godz. 9-jej  
zrana;

— Całodzienne solenne nabożeństwa odpustowe z nie-  
ustannym wystawieniem N. Sakramentu, kazaniem, ju-  
resjami, oraz niesporami odprawione zostaną w dniu ju-  
trzejszym ku czci św. Antoniego Padewskiego w następu-  
jących kościołach: św. Antoniego (po-reformackim), św.  
Anny (po-bernardyńskim), oraz w Czerniakowie.

— Jutrzejszym niesporami rozpocznie się całodzienne  
solenne nabożeństwo odpustowe ku czci św. Antoniego  
Padewskiego w kościele N. Panny Marji Loretańskiej na  
Pradze.

— W kościele Opieki św. Józefa (panien wizytek) ju-  
tro, o godz. 5-jej po południu, odprawione będzie nabo-  
żeństwo popołudniowe ku uczczeniu wieku lat Chrystu-  
sa I'ana.

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Wczoraj kanclerz Caprivi zabrał głos, celem wy-  
stosowania prośby do większości izby deputowa-  
nych, aby wniosek partji wolnomyślniej, postawiony  
przez Rickerta, a żądający przedstawienia izbie ca-  
łego materiału statystycznego o zapasach zboża,  
jakimi rozporządzają w obecnej chwili Niemcy,  
i o widokach zasiewów tegorocznych, odrzuciła. Od  
tygodnia rozmaite zbliżone i oddalone od rządu organy  
przygotowywały opinię publiczną na to, że kanclerz  
Caprivi żądany materiał parlamentowi przedstawi,  
raz dla tego, ażeby dowieść, iż rząd ma czyste su-  
mienię i żadnej krytyki o białym dniu się nie boi;  
powtórze, aby zaznaczyć chlubną różnicę w trakto-  
waniu czynników parlamentarnych przez erę bismar-  
kowską i dzisiejszą cesarską.

To nie ulega wątpliwości, że książę Bismark spio-  
runowałby mówcę z łona opozycji, czy nawet wię-  
kszości rządowej, który ośmieliłby się zażądać od  
ministra jakichś dokumentów urzędowych. Wczoraj  
jen. Caprivi nie wystąpił z naganą lub potępieniem  
tej insynuacji, prosił wszakże izbę, aby odrzuciła  
wniosek Rickerta, uwalniając przez to rząd od po-  
trzeby tłumaczenia się z cyfr i pobudek, które skło-  
niły go do katerycznego sprzeciwienia się proje-  
ktowi zawieszenia cel zbożowych.

W rozmowie z Broemelem i innymi posłami wolno-  
myślnymi zaręczył kanclerz Caprivi, że sprzeciwia-  
jąc się zawieszeniu cel, nie ma na oku kastowego in-  
teresu sfer rolniczych, lecz jedynie i wyłącznie za-  
wrzeć się mające z Austrią i innymi państwami tra-  
ktaty handlowe. Od biedy sfery agrarne w Niem-  
czech zgodziłyby się na czasowe zawieszenie cel,  
gdyż rolnicy nie posiadają już prawie zapasów zbo-  
ża przeszłorocznego do zbycia, niższenie lub zniesie-  
nie cel na czas pewien byłoby dla nich więc obojęt-  
nym. Kroku takiego uczynić wszakże niepodobna  
ze względu na rzeczony traktaty handlowe, oparte na  
zasadzie niższenia cel zbożowych.

Gdybyśmy dzisiaj—tak rozumował kanclerz Ca-  
privi—zniesli cła, to przywrócenie ich za pół roku  
wydobyłoby okrzyk zgrozy w Niemczech; przyjęto  
tę naturalną ewolucję jako powrót do nienawistnego  
systemu wysokich cel, podczas kiedy rządowi zale-  
ży właśnie na tem, aby opinia publiczna w kraju u-  
znała traktaty handlowe z Austrią, Szwajcarią itd.,  
oparte na zasadzie niższenia cła *dzisiejszego*, za do-  
brodziejstwo ekonomiczne, za ulgę dla ludności ubo-  
giej i za rękojmię potaniaenia chleba. Dlatego rząd  
trwa przy swoich oświadczeniach i na żadne niższe-  
nie lub zawieszenie cel zgodzić się nie może.

*Corriere della sera* przynosi półurzędowy, a przy-  
najmniej—jak przypuszczają w sferach wtajemni-  
czonych—inspirowany komunikat w sprawie umów  
pomiędzy Włochami i Anglią. Już generał Robilant,  
będąc ministrem spraw zewnętrznych (w epoce De-  
pretisa), usiłował zawiazać nici porozumienia z An-  
glią i w tym celu zaczął poufną wymianę myśli z lor-  
dem Salisburyem. Angielski maż stanu skwapliwie  
przyjął ofiarowaną sobie przyjaźń, zastrzegł się  
wszelako zaraz przeciwko spisaniu formalnej

umowy; ta bowiem musiałaby być przedstawioną  
parlamentowi, wywołałaby w nim może opozycję,  
a przedewszystkiem ujawniłaby całemu światu ukła-  
dy, których pożyteczność polega na tajemnicy.

Tymczasem udał się lord Roseberry do Rzymu  
i odbył kilka poufnych konferencyj z jen. Robilan-  
tem; powróciwszy do Londynu, zalecił on markizowi  
Salisbury'emu wejście w porozumienie z gabinetem  
włoskim. Umowa przyszła więc do skutku w drodze  
osobistych rozmów i wymiany tajnych not. Rudinie-  
m powiodło się obecnie owemu stosunkowi przynie-  
szyć dosyć luźnemu nadać kształty wyrazistsze i ściślejsze:  
Anglja zobowiązała się istotnie bronić Włoch na  
morzu Śródziemnym, gdyby wskutek wejścia swoje-  
go w organizm potrójnego przymierza popadły w ko-  
niecność prowadzenia wojny.

Od pewnego czasu francuzki minister wojny, p.  
Freyinet, pracuje nad planem nadania większej  
giętkości mobilizacyjnej siłom wojskowym, nagroma-  
dzonym na wschodniej granicy państwa. W tym ce-  
lu ma być utworzony nowy dwudziesty korpus armji,  
powstały z cząstek korpusów, stojących dzisiaj na  
rzesznej granicy i skutkiem swej nadmiernej siły  
liczebnej trudnych do uruchomienia. Natomiast sfe-  
ry kompetentne zaprzeczają gorliwie pogłoskom o  
powtórzeniu w r. b. próbnej mobilizacji. Wiadomo,  
że jen. Boulanger przed pięcioma laty, będąc mini-  
strem wojny, powziął egzotyczną ideę uruchomienia  
na próbę 17-go korpusu armji. Idea błyskotliwa, ale  
w skutkach jałowa i kosztowna! Pan Freyinet  
zaścisłym jest rachmistrzem, aby zgodził się na  
strwonięcie nowych dwunastu milionów fr. bez żadnej  
realnej korzyści.

Rząd rokoszan chilijskich wysłał p. Claudio Matte  
do Berlina, aby wyłuszczeniem przyczyn rozłamu po-  
między kongresem i prezydentem Balmacedą, wyja-  
śnieniem historycznej genezy dzisiejszej wojny do-  
mowej nakłonił rząd niemiecki do uznania partji  
kongresowej za stronę wojującą. Ze za przykładem  
Niemiec poszłyby inne mocarstwa europejskie, to  
nieomal rzecz pewna. Ale wątpliwy, aby Niemcy da-  
ły inicyatywę; w podobnych wypadkach są one ostro-  
żniejsze i oporniejsze od wielu innych państw. P.  
Claudio Matte bawi już w Berlinie.

Br. Z.

## Azja na wystawie.

(Korespondencja własna *Kurjera warszawskiego*.)

Moskwa, d. 7-go czerwca.

Punktem głównym wystawy są niezaprzeczenie  
dwa pawilony czyli raczej dwie sale mniejsze obok  
bazaru samarkandzkiego, w których znajduje się ma-  
terjał, mogący dać pojęcie o prowincjach Azji central-  
nej, które dziś należą do Rosji. W pierwszej sali  
mieszczą się okazy produktów surowych, w drugiej  
różne z nich przeróbki; to też pierwsza, przedstawia-  
jąca to, co daje sama natura, jeszcze jest ciekawsza  
od drugiej. Całe uporządkowanie zastosowano do  
podziału, przyjętego w historii naturalnej.

Najprzód świat nieorganiczny w szeregu gablotek  
zajmuje połowę jednej ściany. Można tam widzieć  
próbki gleby, złożonej przeważnie z różnych pier-  
wiastków mineralnych, i całą kolekcję mineralów,  
w które okolica ta bardzo jest obficie uposażona. Są  
więc odłamy rudy miedzi, ołowiu, ołowiu ze sre-  
brem, jest złoto w proszku, dalej: asbest, siarka, sól,  
wapno, gips i marmur, lignit i węgiel czarny, nie brak  
i kamieni szlachetnych. Umieszczona po nad gablotka-  
mi mapa poucza patrzącego, że odpowiednie kopalnie  
znajdują się głównie koło Taszkientu, w górach oko-  
licznych, które są odroślami pasma Hindu-ku i wska-  
zuje miejsca, gdzie złoto wymywa się w malej ilości  
z mniejszych rzek kontynentalnych, z tychże gór  
wypływających. Ale że to wszystko znajduje się  
w stanie pierwotnym w ręku krajowców, którzy  
eksploatują kopalnie na własny użytek tylko, przeto

można powiedzieć, że to są bogactwa przyszłości,  
o których dzisiaj nikt nie ma dokładnego pojęcia.

Po mineralach idą z kolei gablotki okazów flory-  
stycznych, więc przerozmaite nasiona w pudełkach  
i woreczkach: pszenica egipska, owoce nadzwyczaj-  
nej wielkości, ryż, niezliczone gatunki prosa, konopie,  
kukurydza o pstrych kiściach, na których ziarna  
białe i żółte występują razem z ciemnofioletowe-  
mi. Jęczmienia tylko bardzo mało, a żyta nie widać  
zupełnie, bo go tam prawie nie sieją. Za to jest  
chmiel, którego przybyli ostatnimi czasy rusyicy po-  
trzebują do wyrabiania piwa. Rozumie się, że nie  
brak tu i tytoniu, bo Wschód to przecie jego koleb-  
ka, a w Azji centralnej używają go i do palenia i do  
żucia. Tuż przy tytoniu znajduje się i opjum i to  
nie z makówek tylko, lecz głównie tak zwane w miej-  
scowym narzeczu *anasza*, t. j. haszysz, ów straszny  
narkotyk, który, jak wiadomo, wyrabia się z żywic-  
y, wylicanej przez lodygi olbrzymich konopi stref  
gorących.

Osobna gablotka przedstawia okazy migdałów,  
pistacyj i całą masę owoców suszonych: winogron,  
śliwek, moreli, jabłek, melonów, jarzębiny, które  
mają być o wiele lepsze i o wiele tańsze od owoców  
tureckich. Susza je zaś na słońcu, na plecionkach  
z trzciny, mieszkańcy krajowi, tak zwani tam „sarto-  
wie”. Ażeby dać pojęcie o taniości, trzeba nadmie-  
nić nawiasowo, że 9 pudów t. j. 360 funtów wino-  
gron świeżych kosztuje rs. 1 kop. 50! I kiedy da-  
wniej sprzedawano owoce suszone na miejscu, po  
miastach, obecnie, dzięki kolei, mają one zbyt i do  
Rosji. Jest to gałąź handlu, mająca także wielką  
przyszłość.

Obok gablotek florystycznych uderza grupa usta-

wiona z okazów drzew miejscowych w przekrojach  
poprzecznych i podłużnych. Wśród nich znajduje  
się ciekawy zwój lodygi, pokręconej w dziwną  
ośmękę. Jest to okaz krzewu szpilkowego, który  
tam rośnie po stepach piaszczystych i w miejscowym  
narzeczu nazywa się *saksaul*, szkoda tylko, że nie  
jest oznaczony nazwą botaniczną.

Dalej okazałe miejsce zajmuje bawelna, która sta-  
nowi jedną z głównych gałęzi przemysłu krajowego.  
Przedstawiono ją tu we wszystkich jej postaciach,  
od ziarna aż do krzewu zasuszonego i w witrynach  
rozpiętego po ścianach, wraz z torebkami, które, jak  
wiadomo, mają po trzy kłapy i mieszczą w sobie  
mnóstwo ziaren jajowatych, ukrytych w długich  
łńniących włóknach białych. Torebki znajdują się  
widocznie w stanie dojrzałym, gdyż włókna białe,  
zwieszające się z pomiędzy kłap ich, już je roze-  
pchnęły mocą swej elastyczności. Są to okazy otrzy-  
mane z nasion amerykańskich, z gatunku zwanego  
*Gossypium herbaceum*, powszechnie używanego w han-  
dlu. Obok widać jeszcze okazy innych torebek, dale-  
ko mniejszych, a różniących się tem, że po pęknięciu  
kłap, włókna się nie wywieszają na zewnątrz, lecz  
ówsem tak mocno się trzymają, że je dopiero ręka-  
mi trzeba oddzielać od torebek. Jest to gatunek  
otrzymywany z nasion krajowych, daleko gorszy od  
pierwszego.

Bawelna, która należy do rodziny ślazowatych  
i kwiaty ma zupełnie podobne do ślazowatych, a ró-  
żniące się li tylko barwą blade-żółtą, jest tam rośliną  
jednoročzną. \*) Zasiada w marcu, dojrzewa we  
wrześniu; po oddzieleniu włókien, nasiona, zbywające

\*) Bywa także i dwuroczną; przyp. koresp.

## Rolnictwo i cła opiekuńcze.

Pomiędzy kwestjami, poruszającymi silnie obecnie opinię publiczną, wobec pierwszorzędного znaczenia stosunków ekonomicznych, zajmuje wybitne stanowisko kwestja opieki nad pracą narodową, zastosowaną tak w rolnictwie, jak i w przemyśle.

Jako najskuteczniejszy środek pomocy uważają obecnie cła protekcyjne, które w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej doszły do krańcowych granic protekcyj znu w sławnym billu Mac Kinleya. Przesilenie rolnicze, które si nie dotknęło rolnictwo europejskie i które rozpoczęło się mniej więcej przed ośmiu laty, rozszerzyło przekonanie o potrzebie państwowej opieki nad rolnictwem, której objawem miały być cła zbożowe.

Książę Bismark zrobił początek, zaprowadzając w Niemczech w r. 1879-ym cła wchodowe od zboża, które następnie w r. 1885-ym i w 1887-ym zostały znacznie podwyższone. Cła niemieckie wynoszą: od 100 kilogramów pszenicy i żyta 5 marek, owsa i siodu 4 m., jęczmienia 2:25 m., gryki, roślin strączkowych i kukurydzy 2 m. i od 100 kg. pieczywa, kaszy, krup, mąki 10:50 m.

Za przykładem Niemiec poszły inne państwa: Szwecja i Włochy w r. 1880-ym i Francja w 1881-ym i 1885-ym r. Cła wchodowe francuskie wynoszą: od 100 kg. pszenicy 3 franki; żyta, jęczmienia i owsa 1:50 fr.; mąki pszennej 6 fr.

Zapał protekcyjny zaczyna jednak słabnąć wobec ogromnego podrożenia chleba, będącego najważniejszym artykułem żywności wielkiej masy ludności. We Francji obniżenie cła wchodowych od zboża jest na porządku dziennym obrad parlamentu i w Niemczech rozszerza się coraz bardziej agitacja za obniżeniem cła od zboża, wywołana pogłoskami o celnych udogodnieniach, zawartych w przyszłym traktacie handlowym pomiędzy Niemcami i Austrią i przygotowywanych w traktacie pomiędzy temi państwami i Szwajcarią.

Dwaj niemieccy profesorowie: Lexis i Conrad zajęli się badaniami naukowymi nad wpływem cła zbożowych na rolnictwo i na ceny artykułów spożywczych. Pierwszy z nich wydał w roku 1889-ym w Tybindze rozprawę p. t. „Die Wirkung der Getreidezölle”, zaś J. Conrad umieszcza rezultaty swych poszukiwań naukowych w wydawanym przez siebie czasopiśmie: „Jahrbücher für National-Oekonomie und Statistik” i w wychodzącym obecnie słowniku: „Handwörterbuch der Staatswissenschaften”. Ostatnia praca J. Conrada p. t. „Die Wirkung der Getreidezölle in Deutschland während des letzten Dezenniums”, znajduje się w zeszytach 4-ym, t. 1-ym z 1891 r. miesięcznika „Jahrbücher für Nationaloekonomie und Statistik”.

Z głównymi rezultatami poszukiwań Lexisa i Conrada zamierzamy zapoznać czytelników *Kurjera*.

\*

Cła zbożowe miały w Niemczech rezultaty pieniężne nadspodziewanie świetne. Kiedy bowiem w r. 1880-ym przyniosły dochodu 14,455 marek, wzrosły one w r. 1889-ym do sumy 98,740 marek. Na gło-

wę ludności Niemiec wypadło w r. 1880-ym 32:4 pfenigi cła, w r. 1889-ym po latach dziesięciu 206:0 pfen. Ponieważ, podług t. zw. *lex Huene*, wpływy z opłaty tych cła przekazano gminom oddzielnym, przeto wspomniane cła zbożowe stały się dosyć popularnymi.

Nie sprawdzili się jednak: ani zapowiedź kancelarza rzeszy w r. 1879-ym, że Niemcy nie potrzebują przywozu z zagranicy zboża, ponieważ miejscowa produkcja jest wystarczająca, ani jego twierdzenie, że większą część cła zbożowych zapłaci zagranicą. Przywóz zagranicznego zboża do Niemiec bynajmniej nie zeszedł do zera, ale wynosił w pierwszym okresie opieki celnej 1879—84 r. po potrąceniu wywozu 1:9 milj. tonn (o 1,000 kg.), w 2-im okresie od 1885—87 roku 1:85 milj. tonn i podczas 1888—90 roku 2:53 milj. tonn.

Głównymi dostawcami do Niemiec niezbędnych do wypieku chleba pszenicy i żyta są: Rosja i Austrija. Przywóz pszenicy i żyta do Niemiec z tych państw stosunkowo do przywozu ogólnego wynosił w okresie

	79—84 r.	85—88 r.	88—90 r.
Pszenicy z Rosji . . . . .	40,9%	52,3%	53,0%
z Austrii . . . . .	30,5%	14,2%	26,1%
Żyta z Rosji . . . . .	57,0%	59,4%	81,5%
z Austrii . . . . .	6,5%	0,8%	1,1%

Widzimy z powyższego, jak znaczną jest przewaga Rosji nad Austrią w przywozie pszenicy i żyta do Niemiec. Cały wywóz pszenicy z Austrii wynosił 343,600 tonn, z których 26% przeszło do Niemiec. Gdyby nawet skierowano cały wywóz pszenicy austriackiej do Niemiec, nie zaspokoiłby sam całego zapotrzebowania tego państwa. Żyta wywozi Austrija bardzo mało, średnio w okresie 1886—88 roku 11,800 ton. Głównym zatem dostawcą żyta do Niemiec jest Rosja.

Ważnym następstwem cła zbożowych było zapobieżenie w Niemczech zbyt niemu spadkowi cen na różne gatunki zboża w ostatnich latach. Przyjmując jako 100 ceny z okresu 1851—70 r., otrzymamy stosunki następujące:

	51—70	71—80	81—85	86—89	1890
Pszenica . . . . .	100,0	107,46	91,29	82,73	92,44
Żyto . . . . .	100,0	108,10	100,00	85,63	103,88
Jęczmień . . . . .	100,0	112,28	104,45	90,42	112,80
Owies . . . . .	100,0	112,38	102,53	91,25	115,47

W Niemczech więc ceny pszenicy w ostatnim dziesięcioleciu były niższe, niż w okresie dwudziestoletnim 1851—70 r. W ostatnim 1890-ym r. podniosły się ceny żyta, jęczmienia i owsa ponad stopę okresu 1851—70 r. i zrównały się z wysokością cen okresu 1871—80 r.

Na wysokość cen zboża nie wpływa wyłącznie stosunek podaży do poszukiwania, ale w większych rozmiarach koszty dostarczenia z okolic najodleglejszych zapasów niezbędnych dla pokrycia zapotrzebowania. Wpływają zatem na wysokość cen koszty dostarczania pszenicy z Indji i żyta z głębi Rosji, jak również zmiany kursu rubla papierowego i cena srebra. Wpływ cła na wysokość cen zboża nie był wszędzie jednakowy i podrożenie zboża na rynkach wewnętrznych Niemiec nie odpowiada w zupełności wysokości cła. Widoczna jest nawet różnica w ce-

nach zboża pomiędzy częściami południowo-zachodnimi Niemiec i częściami północno-wschodnimi.

(D. n.)

Witold Zaleski.

## Trzęsienie ziemi.

Uprzywilejowana dziś niejako kraina katastrof wszelkich, Włochy, świeżej doznała temi dniami i to katastrofy poważnej—trzęsienia ziemi mianowicie.

Nawet Wenecja od czasu potężnych wstrząśnień w prowincji Belluno d. 29-go czerwca r. 1873-go przywyla położenie swoje na lagunach jako kłapę bezpieczeństwa przeciw wzbudzeniu ognistego wnętrza ziemi uważać, uległa tym razem zjawisku.

Nocą z d. 7-go na 8-my b. m. mieszkańców królowej Adriatyku zbudziły dwa silne wstrząśnienia, które po mieszkaniach wszelkie sprzęty poruszyły z miejsc, a trwały 7 sekund. Objawiły się one potężniej jeszcze w miejscowościach Castello i Santa Croce, gdzie ludność przerażona tłumnie opuszczała mieszkania. Powietrze przesycone było elektrycznością, a obawa przed nowymi wstrząśnieniami panikę do rana wśród mieszkańców utrzymała.

Wreszcie spokój powrócił, gdy w godzinach przedpołudniowych alarmujące nadeszły wiadomości tak z Weroni, jak i okolic. O godz. 2-iej min. 4 nocą, a więc jednocześnie z Wenecją, zdarzyły się w Weronie dwa wstrząśnienia, 10 sekund trwające, tak silne, iż domy zachwiały się w posadach. Tłumnie rzucono się na ulice, a plac Brà w przeciagu paru minut zamienił się w jedno olbrzymie obozowisko. Przerażenie ogarnęło wszystkich tam większe, ile że wstrząśnienia poprostu utrzymać się nie dały nikomu na nogach. Chorych wynoszono z łózkami. Oberwany gżems zabił w łóżku dwoje ludzi; pewna przełożona pensji padła paraliżem rażoną; inną znów kobietę wraz z dziećmi, którą mąż zwyczaj miał zamykać nocą na klucz (*sic!*), wyratowano wyłamaniem drzwi. Wśród ogólnej paniki weselszą nutę stanowiła postać pewnego jegomości, z niewielkich rozmiarów ogniotrwałą kasą spacerującą po ulicach.

Brzask dnia nie przyniósł ze sobą uspokojenia, przeciwnie, ogólny przestach zdwoiły dwa nowe, choć słabsze wstrząśnienia, jakie powtórzyły się o godz. 11-iej przed południem i o 5-iej po południu. Towarzyszył im duszny sirocco, a gęste chmury pokrywały niebo. W czasie obydwóch wstrząśnień młyny wodne na Adydzę stanęły, dzwony zaś po wieżach kościelnych bić jęły, jak na alarm.

Z Arsiera donoszą, iż trzęsienie tam wystąpiło z nieznaną dotąd siłą, a trwało 20 sekund. W Cavarzere padło ofiarą zjawiska wiele starych domów, z których, na szczęście, mieszkańcy zbiedz zdołali. Wstrząśnienia potarzały się tu przez 30 sekund.

Łżejszym wstrząśnieniom uległy: Brescia, Beluno, Medjolan, Ravenna, Florencja, Pawja, Gwastalla, Mantua i okolice.

Do tej pory w prowincji werońskiej strat naliczono na sumę pół miliona lirów. Z Treguano, w tejże prowincji położonego, donoszą, iż ani jeden dom w mieście nie wyszedł bez szwanku, 17 zaś ludzi przywalonych gruzami, dzięki nadzwyczajnym wysiłkom tylko, uratować zdołano.

Naooczny świadek katastrofy w Wenecji wrażenia swoje tak opisuje:

I te motki właśnie, będące dowodem bogactwa okolicy, świadczą zarazem o zaofoaniu, w jakim jedwabnictwo się tam znajduje. Podobno głównym warunkiem zapewnienia sobie rezultatów dodatnich w tej gałęzi jest sortowanie kokonów podług barwy i gatunku, oddzielanie nici grubszych i cieńszych, lepszych i gorszych, jako też umiejjętne ich rozwijanie, a tu właśnie wszystko to zostało pominięte. Motki są przez pół białe i żółte, albo też składają się z pasemek żółtych i białych, na których tu i owdzie widać supelki, obniżające wartość jedwabiu w handlu. Bo gdyby nie była jednej barwy, nie miała supelków i nie składała się z przypadkowego pomieszania materiału lepszego i pośledniej-zego, w takim razie pud jedwabiu, za który dziś płać krajowcom po 180 rs., byłby się podniósł do ceny 300—400 rs. Naturalne bowiem zalety jego, jak mi mówiono, nie zgola nie ustępują zaletom jedwabiu włoskich.

Dlatego też ci, co się na rzeczy rozumieją i hodowle jedwabników traktują racjonalnie, z innymi rezultatami znaleźli się na wystawie. Wraz za wityrami, zawierającymi wyroby krajowców, jest na ścianie czternaście gablotek, które zwracają na siebie powszechną uwagę, przedstawiają bowiem w sposób poglądowy całą historję rozwoju jedwabnika, począwszy od wyklucia się z jaja, aż do ostatniej metamorfozy jego, t. j. do chwili, w której zostaje motylem, składa jaja i ginie. Jest więc szereg epruwetek z greną od dnia, w którym się jaja wystawia na wpływ odpowiedniej temperatury na wylęganie, aż do dnia, w którym następuje wyklucie się gąsienicy, co zabiera około dwu tygodni czasu. Potem szereg okazów gąsienicy na listkach morwowych, przedstawiający stopniowy jej rozwój i wzrost aż do

od przeznaczonych na siejbę, używają się do wytłaczania oleju, liście i łodygi idą na opał.

I jakby dla uzupełnienia całego obrazu, pomiędzy wityrami, mieszczącymi okazy roślin i torebek, włókien i nasion z plantacji pp.: Kaszycy, Korszyna, Tomicza i innych, stoi piramida, zgrabnie ułożona z t. z. mniejszych i większych *bali* bawelny, to jest z pak zawiniętych w płótno, płaskich a szerokich, mających więcej kształt sześciątów ze ściętymi narożami. Pod piramidą widzieć można model maszyny drewnianej, używanej do układania i przytłaczania *bali* w żadaną formę, w jakiej zwykle wyprawiają je w drogę.

Dalej uderza gablotka, mieszcząca w sobie zupełnie już odmienną, ale także włóknistą roślinę. Jest to trawa, przez krajowców zwana *Kiendyr*, w botanice *Apocinum venetum*. Rośnie dziko, pokrywając ogromne przestrzenie w okolicach niskich i błotnistych, służy na ten sam użytek, jak u nas konopie, t. j. na sznury i na worki, i tak samo się moczy dla oddzielenia włókna.

Nareszcie, pod ostatnią ścianą sali umieszcilo się jedwabnictwo, ciekawe samo przez się, tem ciekawsze dla nas, że jest to przemysł, którym zaczęto się interesować w Królestwie. Nie mówiąc nawet o korzyściach materialnych, nietylko dla jednostek, ale i dla krajów całych z przemysłu tego wyniknąć mogących, zastanowimy się nad przejściami samego jedwabnika, zaprzędanego na usługi ludzi i niosącego im krótki swój a pożyteczny żywot w ofierze.

Wiadomo, że kolebką jego jest Wschód, o ile się zdaje, Chiny, zkad wraz z morwą został przeniesiony do Persji. W Europie jednak długo nie wiedzianno, że tyle ceniony i poszukiwany jedwab był produ-

ktem cudownego owadka, który przekształcając się z gąsienicy w poczwarkę, wysnuwa z siebie długą nić, i oplatawszy się nią, tworzy kokon na gniazdko, w którym się następnie przedziera w motyla (*Bombyx mori*). Wschód bowiem strzegł zazdrośnie tajemnicy swojej. Dopiero w połowie VI-go w. dwaj mnisi w wielkim sekrecie dostarczyli z Persji jaj jedwabnika, t. zw. dziś *greny*, w bambusowych trzcinach ukrytej, Justynjanowi do Konstantynopola, zkad hodowla gąsienic przeszła do Arabji, następnie wraz z maurami do Hiszpanji i z czasem rozkrzewiła się po całej Europie.

Dziś wiedzą już wszyscy, że gdzie tylko rośnie biała morwa, tam mogą się chować jedwabniki. W Azji środkowej, gdzie to drzewo pokrywa ogromne przestrzenie, tworząc gaje i lasy, znakomite są warunki dla jedwabnictwa, którem też od najdawniejszych czasów trudnią się wspomniani już wyżej sardowie, stanowiący osiadłą ludność miejscową. Widzimy właśnie wyniki ich pracy w kilku wityrach, które dał na wystawę p. Nikiforow, jeden z przemysłowców moskiewskich, skupujących jedwab na miejscu. Są tam kokony, nawiązane sznurkiem, jak różaniec, albo leżące kupkami w pudełkach i woreczkach, kokony różnych gatunków i rozmaitej wielkości i barwy, stosownie do gatunku. Dokola, bardzo estetycznie ułożone, leżą motki jedwabiu różnokolorowego, farbowanego—krajowcy mają sekret trwałego farbowania — i nareszcie woreczki przezroczyste z merli czy tarlatanu, zawierające *grenę celularyzowaną*, tj. zbadaną pod mikroskopem i uznaną za zdrową i niezarażoną mikrohami. Dalej jest kilka wityrn, zapelnionych jedwabiem surowym, żółtawym i białym, poskręcany w ogromne motki.





cej we Włoszech. Matka ks. Eugenjusza była Olimpia Mancini, rzymska. Urodził się on w Paryżu d. 18-go października r. 1663-go, a umarł w kwietniu r. 1736-go. Był zatem 20-letnim młodzieńcem, kiedy się znajdował na odsieczy wiedeńskiej. Książę genueński Tomasz Sabaudzki, właściciel największego i najcenniejszego księgozbioru wojskowego we Włoszech, wydaje także spis, czyli raczej opis krytyczny przechowywanych się tam rękopisów i dokumentów. Praca ta powierzona została przez księcia jego bibliotekarzowi, pułkownikowi Piotrowi Zanotti-Bianco, który ją streścił w wielkiej ozdoby księdze, złożonej z 360-iu stron, p. t. „*Elenco degli scritti relativi alla storia delle guerre*”. Wydania tego odbito tylko 150 egzemplarzy, które książkę rozesłał pannaącym w Europie domom, bibliotekom i ministrom. W każdym razie przyznać trzeba, że 150 egzemplarzy, to doprawdy zamożność...

× Wypłata okupu. Bankier Israel, jeden ze świadków i ofiar napadu pod Czerkieski, w przejeździe przez Belgrad opowiadał, iż konduktor Freudiger w towarzystwie czterech robotników kolejowych udał się w zeszły wtorek na miejsce, przez opryszków wskazane, gdzie złożył okup i zjadł zabrał zakładników. Atanasios, herszt bandy, rodzaj Fra Diavola, nie domagał się tym razem podwyżki. Zamiar pochwylenia złoczyńców nie ma widoków urzeczywistnienia, wszyscy już bowiem zbiegli podobno morzem. Israel pokazywał nadto list Atanasiosa następującej treści: „Płatnikiem okupu ma być Mutessarif z Czaltaki, który mnie przez sześć lat niewinnego więził, a stawić się ma przedemną na siwym koniu, z głową, obwiązaną białą chustą. Od nikogo innego pieniędzy nie przyjmę. Całe życie byłem człowiekiem uczciwym, nikogo nie pozbawiłem życia, i czciwość moją zachowam do końca. Nie przypuszczaj, abym zakładników bez okupu uwolnił, wszystkich bowiem raczej wymordować każę.” Liczba rabusiów wynosi 7-iu. Atanasios rozporządził, aby im koszule wełniane, tytuniu i broni kupiono, wydatek ten potrącając z okupu. Ogłosił on nadto w jednym z pism konstantynopolińskich, iż z 200,000 fr. okupu przeznaczył dla siebie 50,000 fr., dla towarzyszy 90,000 fr., zaś 60,000 fr. na cele dobroczynne. Radzi, aby go nie ścigano, dla prześladowców bowiem ma kule w pogotowie.

× Epilogiem, jak rzadko, zakończyła się głośna sprawa bakaratowa. Donoszą z Londynu, iż w d. 10-ym b. m. odbyły się zaślubiny osławionego wyrokiem sądu Cumminga z panną Florentyną Garner, milionerką amerykańską. Niewielu tylko najbliższych młodej pary znajomych świadkiem było ceremonii. Cumming osiąść zamierza w dobrach swoich w Szkocji. Zaślubiny te podniosły podobno wśród otoczenia opinię podpułkownika, podkopaną procesem.

**BAŃKI MYDLANE.**

Autentyczne.  
Kopja napisu na nagrobku na jednym z cmentarzy amerykańskich:  
*Tu spoczywa Joanna Smith,  
Małżonka Tomasza Smitha, rzeźbiarza.  
Pomnik ten wzniesiony został przez jej męża,  
Jako hołd jej pamięci,  
Oraz próba jego talentu.  
Cena pomnika w tymże stylu  
Wynosi 250 dolarów.*  
\*  
X., łotr z pod ciemnej gwiazdy, dostaje się do więzienia za nadużycie zaufania.  
Ze zaś na swobodzie był pieczeniarem złotych młodzieńców, przeto i za kratą zachowuje formy światowe.  
Pewnego razu strażnik więzienny zawiadamia go, iż ktoś pragnie zobaczyć się z nim w parloirze.  
— O tej godzinie?—woła X.—o tej godzinie?!  
Powiedz pan, że... mnie niema w domu..

\*  
Skrupulatny pacjent.  
— Ale, powiedzże mi ostatecznie, dlaczego odmawiasz X-owi satysfakcji?  
— Dlaczego? Bo doktor zabronił mi wszystkiego, co by szkodzić mogło memu zdrowiu.  
— Na biedną rodzinę b. obywatela: Melanja Salienko z ul. Chmielnej kop. 50.—W. O. rs. 1.  
— Na nędzę wyjątkową: L. S. rs. 1.  
— Dla 15-letniego chłopca: M. B. 43, rs. 2.  
— Wydawnictwo dla biednych. Upraszam niniejszem osoby, które w sercach swych posiadają w półczucie dla niedoli ludzi, dotkniętych rozmaitemi klęskami, aby zechciały łaskawie przyczynić się do poparcia powyższego przez mnie zamiaru wydania moich utworów muzycznych na fortepjan na korzyść tych nieszczęśliwych. Utwory te, grywane przez orkiestrę czeską p. t. „Nadzieja”, polka mazurka, polonez „Moje łyż” i oberek, obecnie wykonywane na wodach w ogrodzie Krasinich, znajdują się u mnie.  
Tomasz Wadowski, ulica Piwna № 10, m. 14.

**NEKROLOGJA.**

† **Ś. p. AUGUST BARANOWSKI,**  
nauczyciel Instytutu głuchoniemych i ociemniałych, zakończył życie dnia 11-go czerwca 1891 r. Pozostała żona wraz z dziećmi

zaprasza kolegów i znajomych na wyprowadzenie zwłok dnia 13-go czerwca, to jest w sobotę, o godzinie 6-ej po południu, z kościoła św. Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej odbyć się mające.

+ **Za duszę ś. p.** 2126  
**KSA WEREGO SYREWICZA,**  
nauczyciela muzyki i kompozytora, w dniu 13-go czerwca, odbędzie nabożeństwo żałobne w kościele św. Piotra i Pawła, o godz. 9-ej zrana, na które pozostały brat zaprasza życzliwych.

+ Dnia 13-go czerwca r. b., jako w dniu imienin  
**Ś. p. Antoniego Markowskiego,**  
b. urzędnika sądowego i obywatela, odbędzie się żałobna wotywa, o godzinie 9-ej rano, w kościele św. Piotra i Pawła na Koszykach, na którą pozostałe w smutku córki zaprasza krewnych i życzliwych.

+ W sobotę, za spokój duszy  
**Ś. p. Antoniego Rozemberga,**  
niegdy kasjera mag. m. Warsz., odprawioną będzie w kościele św. Józefa Oblubienica (po-karmelickim), o godzinie 9-ej rano, żałobna wotywa.

+ W dniu 13-ym b. m., odprawi się msza święta w kościele św. Aleksandra, o godzinie 10-ej rano, za duszę  
**Ś. p. Antoniego Czachowskiego,**  
na którą strapiona żona wraz z siostrą, dziećmi i wnukami zaprasza.

+ **Za spokój duszy**  
**Ś. p. Antoniny z Trabczyńskich Suskiej,**  
odbędzie się żałobne nabożeństwo w dniu 13-ym czerwca, to jest w sobotę, o godzinie 11-ej przed poł. w kościele św. Józefa Oblubienica (po-karmelickim) na Krakowskim-Przedm. na które zapraszają siostry rodzinne, znajomych i przyjaciół. 2129

+ W sobotę, dnia 13-go czerwca, o godzinie 10-ej i pół rano, w kościele św. Aleksandra, jako w rocznicę zgonu, odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę  
**Ś. p. Bolesława Rupniewskiego,**  
inżyniera komunikacji, b. naczelnika oddz. dr. ż. w. b., na które kolegów i przyjaciół zapraszają żona i rodzina.

+ W sobotę, dnia 13-go czerwca, o godzinie 10-ej zrana, odbędzie się żałobne nabożeństwo za duszę  
**Ś. p. Antoniego Wierzbickiego,**  
w kościele św. Józefa (po-karmelickim) na Krak.-Przedm. 2131

+ Jutro, to jest w sobotę, jako w dniu imienin  
**Ś. p. Chrystjana Antoniego TOUR,**  
odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele św. Krzyża, o godzinie 11-ej przed. poł., na które pozostała żona z synem i zięciem i zaprasza życzliwych.

+ Jutro, jako w dzień imienin  
**Ś. p. Antoniego Miedzińskiego,**  
odbędzie się wotywa, o godzinie 10-ej rano, w kościele pokapucyńskim przy ulicy Miodowej, na którą pozostała żona z dziećmi zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych.

+ W sobotę, d. 13-go czerwca, jako w dniu imienin  
**Ś. p. ANTONIEGO BOGUCKIEGO,**  
b. sekretarza hipotecznego w m. Grójcu, odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele Wszystkich Świętych, o godz. 10-ej rano, na które strokany ojciec z rodziną zaprasza kolegów zmarłego i życzliwych.

+ W niedzielę, dnia 14-go czerwca, jako w przeddzień 1-ej rocznicy smutnego zgonu  
**Ś. p. Juljana Bogusławskiego,**  
o godzinie 10-ej zrana w kościele św. Józefa Oblubienica (po-karmelickim) na Krak.-Przedm., odbędzie się nabożeństwo żałobne, na które rodzinę, krewnych, przyjaciół i znajomych zaprasza się.

+ W sobotę, to jest dnia 13-go czerwca, o godzinie 11-ej przed poł., za duszę  
**Ś. p. Antoniego Odyńca,**  
urzędnika dr. żel. moskiewsko-brzeskiej, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele powązkowskim, oraz poświęcenie pomnika, na które pozostała rodzina zaprasza kolegów, przyjaciół i znajomych.

**Z Petersburga.**

Wiest. finans. prom. i targ. zamieszcza następujące sprawozdanie o stanie zasiewów w obrębie państwa:  
„Wzrost zboża jarego na południu Rosji był powstrzymany z początku z powodu braku ciepła, a następnie przez brak deszczu, ponieważ jednak powstrzymanie to nie stanowi jeszcze o urodzaju, przeto byłoby nieostrożnem wypowiadać w tym względzie zdanie swoje już teraz. Na północy Rosji skutkiem mrozów w końcu kwietnia, którym na północy-wschodzie towarzyszył nawet śnieg, do zasiewu zboża jarego dotychczas jeszcze w wielu miejscach nie przystąpiono.  
Co się tyczy właściwie widoków na urodzaj oziminy, t. j. głównie żyta i pszenicy, to, na nieszczęście, w porównaniu z rokiem zeszłym nie mogą być one nazwane zadawalniającymi. Pszenica ozima na południu i wschodzie Rosji nie zniosła mrozów zimowych i ostrych przymrozków wiosennych, w wielu też miejscach przepadła zupełnie i musiała być zarana pod zasiew zboża jarego: owsa, prosa, a po części i pszenicy jarej. Na szczęście w okęgach, gdzie najwięcej zasiewają pszenicy ozimej, a więc w gubernjach południowo-zachodnich i w Królestwie Polskiem, szkody są mniejsze, niż gdziekolwiek,

z drugiej jednak strony, w miejscowościach, gdzie urodzaj oziminy zapowiada się, jak dotąd, dobrze np. w gubernjach zawolskich i gdzie indziej ku północy—pszenica ozima zasiana jest w bardzo niezna- cznej ilości. Ztąd też trudno się spodziewać, aby urodzaj pszenicy ozimej w ogólności mógł być średnim, nawet przyjawszy pomyślne warunki kwitnie- cia i dojrzewania zboża; przytem nie należy jednak zapominać, że główne znaczenie w Rosji ma urodzaj pszenicy jarej, której zasiew przewyższa 2—3 razy powierzchnię ozimej.

„Żyto ucierpiało na południu Rosji od mrozów znacznie mniej aniżeli pszenica, ogólny jednak obszar pól, które dziś należy uważać za przepadłe, przewyższa również, na nieszczęście, straty zeszło- roczne. Ponieważ żyto w okręgu największych u- szkodenń siane jest przeważnie, albo prawie prze- ważnie w charakterze zboża ozimego i deficyt nie może być uzupełniony nowymi zasiewami, przeto podwyższenie cen tego rodzaju zboża znajduje zupełne wytłumaczenie w sferze przyczyn wewnętrz- nych niezależnie od niewątpliwej tendencji zwykło- wej, jaka niedawno ujawniła się na rynkach zagra- nicznych.

„Otrzymane wreszcie w ostatnich czasach wiadomości donoszą, iż w wielu miejscowościach, a zwła- szcza w pasie południowym i na zachodzie przeszły deszcze, które nie pozostaną bez wpływu na stan zasiewów.”

Wilen. wiadn. przytacza następujące szczegóły o organizacji biur rolniczych, których ustawę nor- malną zatwierdziło przed niedawnym czasem mini- sterjum dóbr państwa.

„Głównem zadaniem biur jest działalność czysto- praktyczna. Biuro pośredniczy w nabywaniu wszel- kiego rodzaju inwentarza żywego, służy w charakte- rze pośrednika pomiędzy producentami wiejskimi a nabywcami i t. d. Członkowie biura dopomagają wszelkim specjalistom w zakresie rolnictwa oraz techniki, związanej z gospodarstwem rolnem, w w- szukiwaniu odpowiednich miejsc, a właścicielom ziemskim ułatwiają wynajdywanie dzierżawców, kupców na ziemię, kredytu, pośredniczą w umie- szczeniu sum i t. d. Biuro udziela informacji co do wyboru maszyn, narzędzi rolniczych, nasion, ras bydła itd., robi analizy produktów rolniczych, wydaje zaświadczenia w charakterze stacji doświadczal- nych itd. Słowem program biur jest nadzwyczaj obszerny i obejmuje najrozmaitsze gałęzie wytwór- czości gospodarstwa rolnego.”

Dalej wzmiankowany dziennik dodaje od siebie:  
„Nie potrzebujemy chyba mówić o pożyteczności biur tego rodzaju. Dotychczas w Rosji niema insty- tucyj, dokądby ziemianie mogli się zwrócić ze swo- mi różnorodnymi potrzebami. Każdy z nich pozo- stawiający jest swym własnym siłom. Tymczasem rolnictwo jest właśnie jedną z tych gałęzi przemy- słowych, w których pomoc wzajemna, solidarna działalność całej grupy jednostek mogłaby wydać jaknajlepsze plony.”

„Dzień zamieszcza następującą notatkę o jeszcze jed- nym sportsmanie, który w r. b. oczekiwany jest w Petersburgu:

„Do Petersburga dąży jeszcze jeden rywal nasze- go poręcznika kozackiego, Pieszkowa. Rywalem tym jest poręcznik, który również wyszedł, jak tam- ten, z Władywostoka, lecz nie jedzie konno, tylko idzie pieszo. Mówimy tu o poręczniku Bachmuto- wie, który przeszedł 10,000 wiorst w ciągu roku. D. 12-go czerwca 1890-go r. poręcznik Bachmutow wyszedł z Władywostoka, a 12-go czerwca r. b. oczekiwany jest w Moskwie. Do Petersburga pozo- staje mu tylko 600 wiorst, tak, że na początku lipca nad Nową znajdzie się rzeczywiście rzadki rodzaj sportsmana. Sława Bachmutowa może zacząć sławę Pieszkowa, chociaż „spacery”, wynoszące 10,000 wiorst, nie są znów zbyt rzadkością w Rosji; rozmaici pielgrzymi oddawna odbywają podobne wycieczki, chociaż, co prawda, używają na to zna- cznie dłuższy przeciąg czasu i nie znajdują się w dro- dze bezustannie.”

Dzienniki petersburskie donoszą, iż tamtejsze władze sanitarne delegowały specjalnych lekarzy do zrewidowania w okolicach, gdzie znajdują się prze- ważnie letnie mieszkania wszelkich artykułów ży- wności. Podobne rewizje mają się odbywać perjo- dycznie i przyznać trzeba, że jest to bardzo pożyte- czna inowacja, zasługująca na najszerze nasłado- wanie.

**Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.**

Petersburg 12-go czerwca. (Tel. Ajen. półn.)—  
Ogłoszona została Najwyżej zatwierdzona ustawa To- warzystwa wzajemnej pomocy subjektów i majstrów techników fabrycznych w Tomaszowie rawskim.

## KÓŁKA ROLNICZE.

**Tarnów** 12-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.)—Obrady kółek rolniczych po dwudniowych rozprawach zamknięte zostały o godz. 9-ej wieczorem. Na przyszłoroczne zebranie zaprosił obecnych hr. Jan Potocki do Rymanowa. Na zamknięcie obrad rozlosowano pomiędzy włościan kilkadziesiąt narzędzi rolniczych i sprzętów gospodarskich. Podobało się bardzo przemówienie włościanina Bobra, który wyraził życzenie, aby przywrócono strój chłopski i apelował do duchowieństwa, aby nie wpuszczało do kościoła chłopów, poubieranych na wzór fireyków niemieckich. Ksiądz Lenartowicz zaprotestował imieniem duchowieństwa przeciw temu, jakoby księża zajmujący się kółkami rolniczymi byli antisemitami. To kwestja bytu, lecz nie wyznania. Dalej wezwał włościan, ażeby istniejące już sklepiki chrześcijańskie w Galicji (jest ich 400) były w niedzielę pozamykane. Powzięto ważne uchwały w sprawie założenia związku sklepików chrześcijańskich i w sprawie przymusowego zagospodarowania pól, łąk, pastwisk i nieużytków gminnych. Włościanin Smagała oświadczył, iż włościan ubodło przemówienie ks. biskupa Łobosa, który powiedział, iż niewierni są ci, którzy nakłaniają włościan do kandydowania o mandaty poselskie i który odmówił im kwalifikacji do piastowania godności poselskiej. Wystawa bydła, urządzona przez tarnowskie okręgowe towarzystwo gospodarcze, wypadła wcale dobrze. Najlepiej reprezentowaną była rasa Simentalska. Dwadzieścia kilka sztuk bydła premjowała komisja, wybrana z uczestników zjazdu kółek rolniczych. Ostatecznie uchwalono domagać się od krakowskiego Towarzystwa ubezpieczeń ulg i ustępstw dla członków kółek rolniczych.

## MIESZKANIA ROBOTNICZE.

**Berlin** 12-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.)—We wrześniu ma się tu odbyć kongres w sprawie tanciel mieszkań robotniczych.

## RYNEK ZBOŻOWY.

**Berlin** 12-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Minister handlu Berlepsch zażądał od kolegum kupieckiego przedstawiania sobie raportów perjodycznych o stanie rynku zbożowego, tudzież memoriału w sprawie zmonopolizowania całego handlu naftowego przez dom Rotszylda.

**Paryż** 12-go czerwca. (Tel. Agencji półn.)—Izba deputowanych ponownie orzekła, że ustawa o zniesieniu ceł zbożowych ma wejść w życie dopiero z dniem 1-ym sierpnia, nie zaś, jak uchwalił senat, natychmiast. Skutkiem tego ustawa jeszcze raz pójdzie pod rozpoznanie senatu.

## MANEWRY MORSKIE.

**Tulon** 12-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Z końcem b. m. odbędą się tutaj wielkie ćwiczenia floty wojennej, połączone z próbą mobilizacją. Uczestniczyć będzie przeszło pięćdziesiąt okrętów wojennych floty francuskiej.

## PRZECIW LESSEPSOWI.

**Paryż** 12-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.)—Przeciw radzie zarządzającej przedsiębiorstwem przekopu kanału Panamskiego, tudzież Lessepsowi wytoczono śledztwo sądowe skutkiem ostatnich emisyj.

**Paryż** 12-go czerwca. (Tel. Agencji północn.)—W procesie kanału Panamskiego Lesseps, jako właściciel wielkiego krzyża legji honorowej, odpowiadać będzie przed sądem apelacyjnym.

## TRZESIENIE ZIEMI.

**Rzym** 12-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Wczoraj ponowilo się lekkie trzęsienie ziemi w Weronie, Tregnago, Calavena i innych miejscowościach pobliskich. Ludność zdjęta paniką.

**Rzym** 12-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.)—W kraterze Wezuwjusza daje się zauważyć coraz gwałtowniejsze wrzenie.

## NOWE JEZIORO.

**Wiedeń** 12-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.)—W okolicy Meranu tworzy się nowe jezioro. Poziom

jego podnosi się o metr codziennie. Obawy o bezpieczeństwo okolicy zamieszkałej rosną. Powołano rzeczoznawców.

## UMOWY ANGIELSKO-PORTUGALSKIE.

**Londyn** 12-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Z Mozambiku donoszą, iż tamtejszy gubernator portugalski i admirał angielski, Nicholson, podpisali umowę w sprawie żeglugi na rzece południo-afrykańskiej Pungwe.

**Lizbona** 12-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.)—Tutejszy poseł angielski, Petre, otrzymał instrukcję od lorda Salisbury'ego, aby podpisał imieniem Anglii zatwierdzoną przez kortezę portugalską umowę afrykańską.

## WYBORY W HOLANDJI.

**Haga** 12-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.)—Przy wyborach powszechnych do izby deputowanych partja liberalna zyskała dotąd pięć nowych krzesel. Haga po raz pierwszy wybrała wszystkich trzech liberalów. Słynny przewodzca socjalistów, Nieuwenhuis, musi poddać się ściślejszemu wyborowi. Dotąd nieznan jest rezultat z ośmiu okręgów.

## POWSTANIE W MOZAMBIKU.

**Londyn** 12-go czerwca. (Tel. Agencji półn.)—Według wiadomości z Mozambiku, wywołała tam silną trwogę wiadomość, że portugalczyk Guwecha na czele 3-ich do 4000 krajowców powstał przeciw panowaniu portugalskiemu i oświadczył, że jest stronikiem Anglii. Dla stłumienia rokoszu gubernator wysłał wojska. Rządy Guwechy rozpościerają się na północ od Pungwe aż do Zambesi.

## RZEŻ NA HAJTI.

**Paryż** 12-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Rząd francuski nakazał posłowi swojemu na Hajti przesłać sobie dokładny raport o zamordowaniu Rigauda i innych ofiar prezydenta Hippoliti, tudzież wspólnie z admirałem Cuverville obmyślić wszystkie środki, jakich bezpieczeństwo poddanych francuskich na wyspie wymaga.

**Wiedeń** 12-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.)—Pierwszy mityng po zniesieniu stanu wyjątkowego zwołano na niedzielę do „Kolosseum” Schwendera. Rozprawy toczyć się będą nad tematem „Polityczne położenie Austrii”.

**Wiedeń** 12-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.)—Referat sprawozdawczy jeneralnego budżetu Bilińskiego wykazuje 3,700,090 zlr. nadwyżki.

**Wiedeń** 12-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Zwołanego przez berneńskie ogólne stowarzyszenie kształcenia robotników ogólnego wieceu robotniczego na d. 28 i 29 b. m. do Wiednia, policja zakazała ze względów formalnych, gdyż ustawa rzeczonoego stowarzyszenia na taką akcję nie zezwala.

**Kraków** 12-go czerwca. (Tel. pryw. K. W.)—Poseł do sejmu, Apolinary Horwath, który przed dwoma tygodniami złożył mandat, umarł w Chrzanowie. Termin wyboru dotąd nie rozpisany.

**Berlin** 12-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.)—Cesarz prawdopodobnie osobiście zamknie sesję sejmku pruskiego. Zamknięcia spodziewają się około d. 20-go b. m.

**Berlin** 12-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Dzisiejsza *Kreuzzeitung* zapewnia, że ustąpienie ministra Maybacha jest faktem dokonany.

**Berlin** 12-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.)—Posłem do parlamentu rzeszy z okręgu Meppen, reprezentowanego oddawna przez Windthorsta, wybrano jednomyślnie członka centrum katolickiego, Brandenburga-Bersenbrücka.

**Berlin** 12-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.)—Emin basza przybył do Taboru i udał się ztąd w dalszą drogę do Mwapwa.

**Paryż** 12-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.)—Wszystkie koleje francuskie, z wyjątkiem orleańskiej, przyjęły zgodnie żądania syndykatu służby kolejowej. Zmowy przeto nie będzie.

**Paryż** 12-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.)—Manifestacje socjalistów i anarchistów, z powodu otwarcia świeżo wzniesionego na Montmartre kościo-

ła Serca Jezusowego, ponowiły się. Przyszło do bójki pomiędzy socjalistami i anarchistami. Policja przywróciła porządek.

**Paryż** 12-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.)—Prezydent rzeczypospolitej doręczył uroczyste kapelusze kardynałowi nunejuszowi, msgrowi Rotelliemu, w kaplicy pałacu elizejskiego w obecności ministrów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości.

**Paryż** 12-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. W.)—Stan zdrowia biskupa z Angers, Freppela, pogorszył się niebezpiecznie.

**Rzym** 12-go czerwca. (Tel. pryw. Kur. War.)—Administratorem funduszu Świętopietrza mianowany został msgr. Mocenni. Oprócz tego czuwa nad zarządkiem komisja kardynałów.

**Konstantynopol** 12-go czerwca. (Tel. pr. K. W.)—Sprawa żądanej przez posła francuskiego, hr. Montebello, zadośćuczynienia za targnięcie się na franciszkanów w Betleemie dotąd nie załatwiona. Hr. Montebello zagroził wyjazdem. W. Porta tłumaczy się, że wojska tureckie w Betleemie usiłowały tylko rozbroić walące strony.

**Belgrad** 12-go czerwca. (Tel. pr. Kur. W.)—Przybyły tutaj z Ungheni marszałek królowej Natalji, pułkownik Simonowicz, zapewnia, że Natalja, zaniechawszy z konieczności innych projektów, udaje się wkrótce do Biarritz.

**Berlin** 12-go czerwca. (Tel. pr. Kur. War.)—Ruble w gotówce 

240	50
-----	----

 (wczoraj 241.—) Ruble na dostawę 

240	75
-----	----

 (wczoraj 241.25)

## Przed jarmarkiem.

Dziś, o godz. 10-ej przed południem, komitet jarmarczny pod przewodnictwem radcy magistratu, Ratyńskiego, dopełnił urzędowego otwarcia placu jarmarcznego, a następnie odbył pierwsze posiedzenie, na którym obecni byli członkowie: dr. Troickij, komisarz handlowy Zaręba i starszy sekretarz magistratu Cydzik, oraz delegaci: obywatel Mazurkiewicz, fabrykant Meierhof i bankier Rawicz. Delegat hr. Ostrowski z Maluszyną zawiadomił komitet telegraficznie, iż z powodu wyjazdu do Krakowa na pogrzeb, nie może być obecny na dzisiejszym posiedzeniu.

Dr. Troicki zwrócił uwagę komitetu, iż, stosownie do przepisów poljeji weterynaryjnej, znajdujące się na jarmarku żywe zwierzęta winny podlegać kontroli weterynaryjnej dla uniemożliwienia przenosin chorób zaraźliwych do miasta. Kontrolę taką komitet uznał za niezmiernie pożądaną i w tym celu delegowany będzie na plac jarmarczny jeden z miejscich lekarzy weterynarii. Nadto uchwalono, aby na przyszłość dostawiane na jarmark zwierzęta były zaopatrzone w świadectwo wójtów miejscowych.

Do dnia dzisiejszego znajdowało się w składach banku państwa 15,944 pud. 33 fun. wełny, stanowiącej 178 partyj, opakowanej w 2,554 wałuchach i oszacowanej przez właścicieli do asekuracji na sumę 315,925 rs. W tem znajduje się wełny zeszló-rocznej około 8,300 pud.

Dziś od samego rana dowóz wełny rozpoczął się na dobre; funkcjonują obecnie dwie wagi bankowe. Przybyło także kilka partyj tryków, a mianowicie: z Bożej-Woli, Adolfa Pothsa, 15 sztuk Negretti-Rambouilletów; z Pass, Halperta, 28 sztuk czystej krwi Negretti; nadto p. Leszczyński dostawił po kilkanaście sztuk Negretti czystej krwi i angielskich opasowych. Nadeszły również tryki z owczarni hr. Platara.

## ODPOWIEDZI REDAKCJI.

— Panu Teofilowi Wr. — Oena, stosownie do wymagań sz. pana, w każdym jednak razie nie taniej, jak rs. 20 miesięcznie. Co się tyczy córek, zakład hr. Platerówny odpowiednio miejsce wskaże. O adresach osób, pragnących przyjąć chłopców na stancje, może sz. pan powziąć wiadomość za pomocą ogłoszenia lub też w kancelarji szkoły, do której chłopcy uczęszczać będą.

— Dla handlowca K. S. C. — Dla wstąpienia na I-szy kurs przygotowawczy szkoły handlowej Kronenberga należy przedstawić świadectwo z ukończenia 4-eh klas rządowych zakładów naukowych; kandydat z edukacji domowej lub z prywatnego zakładu naukowego musi w zakresie 4-eh klas gimnazjalnych złożyć egzamin wstępny, z wyjątkiem języków starożytnych, w miejsce których wymagana jest pewna znajomość języka francuskiego i niemieckiego. Dokumenty i prośbę na zwyczajnym papierze podać należy na imię dyrektora na początku sierpnia; przyjęcie w drugiej połowie tegoż miesiąca. Oplata roczna rs. 75, którą można wnosić w dwóch ratach półrocznych.

— Panu H. Sel. z ul. Chłodnej. — Kto chce odnieść prawdziwą korzyść, może tak z jednej, jak i z drugiej metody nauczyć się dobrze danego języka.

— *Pani Musi.*— Odpowiedź naszą, daną w numerze wtorkowym, należy wyjaśnić: sumy „neapolitańskie” sięgają czasów Bony i pożyczki, udzielonej przez nią Filipowi II-mu hiszpańskiemu, sumy zaś „bajonańskie” pochodzą z czasów Napoleona I-go.

— *Pannu Akidie.*— W utworze pańskim nietylko nie niema gorszącego, lecz przeciwnie, wszystko prawdziwie budujące; szkoda tylko, że wszystko tak nienowe i tak powszechnie znane, jak prawda, w pierwszym wierszu wypowiedziana, że: „Ludzie są ludźmi, a Pan Bóg jest Bogiem”.

**GIEŁDA.**

Warszawa d. 12-go czerwca.

Berlin nadesłał nam dziś szacowania 241.50, około 241.50 i 241.25, co odpowiada kursom 41.40 i 41.45 bez kosztów. U nas nie było dziś mowy o wybitnej dążności kursów; wzięto dość znaczne sumy Berlina wpłatowego po 41.57½ (równia 240.50 m. bez kosztów) i 41.55 (t. j. 240.70 m. za 100 rs.), wytwarzając różnicę 2½ kop. dziś na korzyść rubli i 7½ kop. na korzyść Berlina przy uwzględnieniu wczorajszego końcowego kursu. W dostawach robiono dziś bardzo dużo. Sprzedano większe sumy dostawy z odbiorem stałym w końcu b. m. po 41.47½.

Waluty obce w dość dużym ruchu. Krótkim Berlinem obracano po 41.57½ i 41.55. Londyn krótki oddawano po 8.42, według ceduly. Paryż krótki brano po 33.62½ i 33.60, jak chce mieć cedula. Wiedeń krótki kupowano po 72.65, stosownie do notowań ceduly.

W papierach obroty niewielkie, przy tendencji mocnej. Żądano za listy likwidacyjne po 97.60 i 97, względnie do wielkości odcinków, bez pokupu. Wschodnie pożyczki w zafiarowaniu nominalnem po 101 II em. i po 101.25 III-iej em. Zabrano kilka pożyczek premjowych I em. po 244, oraz kilka listów premjowych szlacheckich pełnoopłaconych po 213. Nową pożyczkę 4% chciano zbyć po 98, nabyto zaś kilka tysięcy po 97.70.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 100.80 I s. i po 100.50 II, III, IV i V s., a umieszczono kilka tysięcy V s. po 100.35 i 100.40. Listy zastawne miasta Warszawy ofiarowano po 101.25 I-iej s., po 101 II-iej, 100.75 III s. i po 100.50 IV i V s., wzięto kilka tysięcy V-iej s. po 100.30. Zapłacono za kilka tys. 6% listów zastawnych płockich po 103.85.

Żądano za akcje Banku handlowego w Warszawie po 356, za warszawskiego banku dyskontowego po 322. Cedula notuje nadto sprzedaż akcji Tow. zakł. górn. starachowickich po 70.

Notowano w żądaniu kupony celne po rs. 1.36¼, marki w gotówce po 41.2½, zapłacono za kilka tysięcy po 41.60, guldeny po 73 kop. i franki po 34 kop.

Godz. 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych wyciekające.

Nieurzędowo żądano za Berlin krótki 41.65, za Londyn krótki 8.43, za Paryż krótki 33.65 i za Wiedeń krótki 72.75.

Okowita. Wiadro od 8.80<sup>3</sup> do 8.81<sup>3</sup>, garniec od 2.86½ do 2.87. Dowozy ockolwiek mniejsze. Usposobienie stałe. Cena warsz. Tow. ocz. i sprz. spir. 10.80.

**Nowy sposób wyzysku.**

Na coraz nowe pomysły wysilają się ludzie, by tylko, jak najlżejszym trudem zdobyć, jaknajwiększe, choćby nieprawe zyski...

Z nęceny i obalamuony korzystniejszą z pozoru ofertą, nie jeden ze wspomnianych już klientów zga-

dza się na proponowaną przez uslužnego tapicera odmianę i kupuje we wskazanym mu składzie czy składziku, obicia istotnie bynajmniej nie tańsze, pozostawiając doradczemu tapicerowi oznaczenie potrzebnej ich ilości.

Tak też postępują obecnie, od lat już paru, robotnicy tapicersey używani do wyklejania mieszkań obiciami papierowymi, zawarłszy tajemny aljans z niektórymi u nas składnikami obić, zwykle tak lichych, że na lojalnej drodze z wyrobami fabryk poważnych, konkurować nie mogą.

Taki robotnik czy sam tapicer może, używany np. już wpraw kilkakrotnie przez jakiś poważny skład fabryczny do naklejania zakupionych w tym składzie obić przez stałych jego klientów—zjawia się w danej porze (zwykle przed Świętojańską), u takich już go znających klientów i ostrzega poufnie, że skład owej fabryki nadużywa reputacji swej poważnej firmy i że w innym, mniej rozgłosnym lecz uczciwym i pragnącym dobrze się zarekomendować składzie, można dostać obić równie dobrych, po niższej nawet cenie.

Rozumie się, że sprytny stręczyciel wymierzywszy wprzód, niby ściśle, obszar danego lokalu, podaje interesantowi liczbę rolek znacznie większą nad rzeczywistą ich potrzebę i że następnie, ceną za tę przewyżkę rolek nie zużytkowanych wcale, dzieli się z właścicielem składu któremu faktoruje tak zreżcznie.

W rezultacie takiej operacji obadwaj sprzymierzeńcy zyskują znacznie więcej, niż im rzeczywiscie należy, a łatwowierny klient sprzeniewierzywszy się poważnej firmie, która mu pierwiej dostarczała obić dobrych i możliwie tanich, traci w dwójnasób: raz, płacąc za większą nad potrzebę ilość rolek, powtóre zaś, ujrawszy się zmuszonym, w terminie o połowę krótszym, zastąpić zdarte już i zbrukane obicia nowymi, które go znów, za łaskawem pośrednictwem uslužnego tapicera, tyleż kosztować będą.

Oczywiscie, że na tej opracji, traci także skład obić tej firmy, którą tacy podstępni i żądni nieprawego zysku wspólnicy dyskredytują niesłusznie.

Podając, dla przestrogi czytelników, wobec zbliżającej się pory odświeżania mieszkań, tę manipulację oszustów, wskazać tu zarazem pewny sposób zabezpieczenia się od niej.

Najprostszym, byłby zapewne bezpośredni zakup obić w samym, istotnie na zaufanie zasługującym składzie (najlepiej fabryki znanej), i powierzenie wyklejania mieszkań robotnikom onego; jeśli zaś który z właścicieli domów czy lokatorów, nie może już oprzeć się pokuszeniom tapicerskiego stręczyciela to niech wpraw sam, w obecności jego wymierzy ściśle (z uwzględnieniem pieców i drzwi bez t. zw. „głifów”), obwód każdego pokoju, pomnoży go przez wysokość ścian, a liczba ta, podzielona przez 10, da mu dokładną ilość rolek potrzebnych „istotnie” do obicia tego pokoju.

Prawda, że i ten sposób nie ochroni go od kupna lichego, nietrwałego i wcale nie tańszego towaru—ale przynajmniej nie będzie płacił za nadliczbowe rolki, ceną których podzielić się mają sprzyśięni na jego... kieszeń wspólnicy.

No! i oszczędzi sobie jeszcze zapłatę, jaką mu liczyliby taki tapicer za naklejanie owych, nadliczbowych rolek, których oczywiście nie naklejał wcale.

— Gabinet dentystyczny **A. Stokowskiego.**  
Krakowskie-Przedmieście 53. 2055

**Za pół ceny fabrycznej**  
**Kapelusze Słomkowe**  
dla dam z powodu przenoszenia fabryki na ulicę Nowy-Swiat nr 59, sprzedają się u **Marcelego Wilden'a**  
ul. Marszałkowska nr 141, lub Zielna nr 36. 769r

— Dr **L. LESZCZYŃSKI** powrócił  
Czysta nr 6. 746r

691r **Hemikranin**, niezawodny środek przeciw migrenie i neuralgji.

**Spirytus** dra Gereckiego bardzo skuteczny w reumatyzmach oraz **Galmanin salicylowy** prof. Kolbego, poleca apteka **L. Ziemińskiego.**

**„CORICIDE“**  
**Amerykański plaster na odciski**  
(niezawodny środek pozbycia się takowych), po kop. 35 za pudełko, polecają **Trzcziński, Urbanowicz i Kóżycki**, skład materiałów aptecznych, fabryka środków opatrunkowych i laboratorium chemiczno-farmaceutyczne w Warszawie, Krakowskie-Przedmieście nr. 17, wprost kościoła pokarmelickiego. 531r

**Warszawskie biuro elektrotechniczne**  
Kand. Nauk Fizyko-Matem.

**Bronisława Rejchmana**  
ul. Królewska nr 47.

Światło elektryczne. Elektryczne przenoszenie siły. Telefony domowe i na wielkie odległości. Anody niklowe. Najlepsza sól niklowa. Drut fosforo-bronkowy. Nowe oryginalne paryskie elementy Leclanché. Wszelkie materiały elektrotechniczne.

**Ceny wielu przedmiotów znacznie niższe.** 681r

**Dr Neugebauer powrócił.** 693r

— Starszy zgromadzenia rzeźników, zaprasza pp. majstrów na nabożeństwo przed ołtarzem św. Antoniego w kościele po-bernardyńskim odbyć się mające d. 13-go b. m., to jest w sobotę, o godzinie 10-jej rano. 2130

**K. TONN.**

**EUGENJUSZA**  
Główny Skład **Perfumeryj oryginalnych** francuskich i angielskich fabryk, **Wierzbowa nr. 1**, I piętro wprost hotelu Angielskiego.

Poleca świeżo otrzymane z modnymi zapachami perfumy, pudry, mydła, oraz wielki wybór przyborów toaletowych, jakoto szetoki, grzebienie, ozdobne puszki do pudru, flakony do perfum itp. pochodzące z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych. **Ceny wszystkich artykułów fabryczne.** 2042 **Eugenjusz** Wierzbowa nr 1, I-sze piętro.

**Kurs giełdy warszawskiej.**  
Dnia 12 czerwca 1891 r.



Weksele.	Żąd.	Plac.
Berlin 100 mar. z krót. term.	—	—
Londyn 1 funt. ster.	—	—
Paryż 100 franków	—	—
Wiedeń 100 guld.	—	—
<b>Papiery publiczne:</b>		
5% Listy zast. z r. 1869 duże	100.80	—
małe	—	—
Listy zast. m. Warsz. serji I	101.25	—
II	101.—	—
III	100.75	—
IV	100.50	—
V	100.50	—
Listy zast. m. Łodzi serji I-iej	—	—
4% Listy likwidacyjne duże	97.60	—
małe	97.—	—
Bilety Banku Ces. ser. I, II i III	—	—
Ros. Poż. Premjowa z r. 1864	—	—
1866	—	—
I Pożyczka wschodnia rs. 100	—	—
II	101.—	—
III	—	—
IV	101.35	—
4% nowa pożyczka	98.—	—
Listy wileńskie długotermin.	—	—
<b>Akcje i obligacje:</b>		
Obligacje miasta Warszawy	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-w. rs. 100	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-terespol.	—	—
Akcje dr. żel. fabr.-łódzkiej	—	—
Akcje Banku handl. warsz.	—	—
Akcje Banku dyskont. warsz.	—	—

**Wartość kuponu:**  
(po potrąceniu podatku skarbowego)  
Od Listów zas. ziemskich 5% kop. 224<sup>3</sup>  
Od Listów zast. m. Warszawy kop. 93<sup>7</sup>  
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 54<sup>1</sup>  
Od Listów likwidacyjnych kop. 11<sup>6</sup>  
Od Obligów m. Warszawy 77<sup>9</sup>

**Targi**  
**NA PLACU WITKOWSKIEGO**  
Dnia 10 czerwca 1891 r.

	Pud		Korzec	
	od	do	od	do
	Kopiejek			
Pszenica 242 sm. i ord.	—	—	—	—
„ „ pstra i dobra	—	—	—	—
„ „ biała	—	—	750	—
„ „ wyborowa	—	—	815	—
Żyto wyborowe 232 funt.	—	—	592	600
„ „ średnie	—	—	570	—
„ „ wadliwe	—	—	—	—
Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f.	—	—	—	—
Owies	—	—	280	300
Gryka	—	—	202 f.	—
Rzepak letni	—	—	—	—
„ zimowy 212 funt.	—	—	—	—
Rzepak rapos. zim. 212 f.	—	—	—	—
Groch polny 262 funt.	—	—	—	—
Kasza gryczana	—	—	—	—
Kasza jagłana	—	—	—	—
Siana pud	—	—	—	—
Słomy pud	—	—	—	—

**WYPRZEDAŻ**  
W Specjalnym Magazynie Okryć Damskich  
**A. ŁOJEWSKIEJ,**  
Bracka Nr. 10.  
Z powodu kończącego się sezonu, a dużego wyboru płaszczy, żakietek, wizyttek koronkowych, jedwabnych, caches-poussieres i t. d., w najświetniejszych kolorach i najmodniejszych fasonach.  
**O 20% niżej ceny.**  
Pierwszy transport  
Oryginalnych Amerykańskich  
Maszyn do szycia **Wheeler & Wilson,**  
nadawani do wyłącznego mego składu i sprzedaje takowe na tygodniowe rozplaty po rs. 1. 1022r  
**Juljan Berg, Mazowiecka 16.**



Wyrób i sprzedaż, jako nie zawierającego w sobie żadnych szkodliwych cząstek, jest dozwolona przez wydział lekarski piotrkowskiego urzędu gubernialnego na ogólnych zasadach handlu.

**NOWY COLD-CREAM ALDEHYDE**  
Chemika Władio.

Aldehyde nie zawierający cząstek tłuszczu, nigdy się nie pule i nie pozostawia plam na ubraniu.  
Mały flakon 60 kop. Duży flakon rs. 1.  
Sprzedaje się w aptekach, lepszych aptekarskich i perfumeryjnych magazynach.  
Skład główny u W. Kremera, Staro-Góscinny Dwór № 29—30 w Moskwie.  
Trzciański, Urbanowicz i Różycki, Krakowskie-Przedmieście № 17 w Warszawie. 377

**Na letnie mieszkania**

poleca

**Handel Win i Delikatesów**  
**L. WRÓBEL,**

Krakowskie-Przedmieście 25.

Spirytusy i Alkohole na nalewki i do palenia, Wódki gorzkie, słodkie i czyste po cenach fabrycznych, Wina czerwone i białe czyste, a niedrogie, Porter angielski i rygiński.  
Również zapasy spiżarniowe: Kawy surowe i palone różnych odmian, Herbaty, Cukier, Makarony, Ryż, Oliwę najlepszą, Buljon, Sardynki, Sery, Bisquity, Czekoladę, świece i wiele innych artykułów po cenach umiarkowanych. 952R

**Zakład Leczniczy Teplitz-Schönau**

w Czechach; od kilkuset lat znane i **wslawione, gorące termy alkaliczno-solankowe** (29,5—39° R.). — Kuracja bez przerwy przez cały rok.

Wszelkich objaśnień udzielają i przyjmują zamówienia na mieszkania: dla Teplitz Zarząd Kąpielowy w Teplitz, dla Schönau Urząd Burmistrzowski w Schönau. 1006R



**L'URBAINE**

**Francuzkie Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie.**

**TARYFA Nr 4<sup>B</sup>**

odpowiada wszelkim celom ubezpieczenia życiowego, przy składce nader umiarkowanej.

**PRZYKŁAD.** Człowiek 30-letni ubezpieczony według tej taryfy na rs. 10,000, opłaca rocznie po rs. 475.20 przez lat 20, za co ma następujące prerogatywy:

1. **Rs. 10,000** są wypłacalne rodzinie ubezpieczonego niezwłocznie w razie śmierci jego przed upływem lat 20.
2. Skoro ubezpieczony żyje, po upływie lat 20 otrzymuje **rs. 5,000**.  
Nadto
3. W posiadaniu jego zostaje zupełnie wolna od składek polisa na sumę **rs. 10,000**, płatna z chwilą jego śmierci, przytem od wniesionych przez lat 20 składek, pobiera do końca życia dywidendę.

**UWAGA.** Niezależnie od wyżej powiedzianego, Towarzystwo gwarantuje ubezpieczonemu, że płacić będzie za niego składki, gdyby podczas tego 20 letniego okresu nawiedziła go choroba obłożna, trwająca dłużej niż 2 miesiące, i że w razie kalectwa wypłaci mu niezwłocznie **rs. 7,500**, resztę, t. j. **2,500** rezerwując dla rodziny po śmierci ubezpieczonego.

Jeneralna Reprezentacja na Królestwo Polskie  
**Dom Bankierski Mieczysława Epstein,**  
Mazowiecka 9, w Warszawie. 1008R

**Ważna dla Obywateli Wiadomość.**

Do budowy domu, są do sprzedania wszelkie materiały z dwóch oficyn pięciopiętrowych nowych (dwa lata temu wybudowanych).

Wiadomość na miejscu, Chmielna 49, u zarządzającego domem, od 2-jej do 4-jej po południu. 811

**Magistrat miasta Warszawy.**

Dnia 7 (10) Czerwca r. b., o godzinie 11-jej zrana, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in plus przez opieczętowane deklaracje, na sprzedaż starego surowca, znajdującego się na stacji filtrów na Koszykach, od summy rs. 4,153 kop. 18.

Warunki licytacyjne i wykaz szacunkowy, mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 957r

**BRACIA BAUERERTZ**

w Myszkowie, stacja Dr. Żel. W.-W.

Fabryka Maszyn, odlewnia żelaza, emaljerownia.

**Pierwsza odlewnia fasonów ze stali lanej,**

polecają: **Walce grzebieniaste** z winklowani ząbkami, **Koła zębate** różnego rodzaju, **Walce kopułowe** i **biegunowe**, **muffy**, **drugi zębate**, **szneki**, **korby**, **kowadła**, **części młotów parowych**, **skrzynie** i **garncz** do palenisk, **skrzynie do tłuszców**, **retorty**, **sztaby rusztowe**, **koła wagonowe** i **wagonetowe**, **oraz koła karowe**, **serca**, **placiki wekslowe** i t. p., według rysunków i modeli. 1018R

**Magistrat miasta Warszawy.**

Dnia 14 (26) Czerwca r. b., o godzinie 11-jej zrana, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, na reparację bydłobójni miejskiej, przy ul. Rybaki w Warszawie, od summy anszlagowej rs. 700.

Warunki licytacyjne i anszlag, mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 975r



**Specjalny Magazyn Okryć Damskich**

**S. LEWI,**

114, Marszałkowska 114.

z powodu przeniesienia Magazynu do nowego lokalu, Marszałkowska 109 (róg Chmielnej), 1-sze piętro.

**WIELKA WYPRZEDAŻ**

Okryć Damskich różnych fasonów, jako to: **pelmaników** jedwabnych, **plaszczy** kortowych i jedwabnych, **zakrętków**, **pelerynek** modnych haftowanych i t. p., po cenach 20% niżej ceny kosztu.—**Okrycia jesienne 30% niżej.** 790

114, MARSZAŁKOWSKA 114.

**PREPARATY DO ZEBÓW PELLETIER'A**

CZŁONKA PARTYZKI AKADEMII LEKARSKIEJ

**ODONTYNA PELLETIER'A ELIXIR PELLETIER**

Nadaje białości zębom bez psucia smali i wstrzymuje próchnienie.

Wzmocnia dziąsła, usmierza ból zębów, perfumuje usta.



Każde pudełko zalopione jest pieczętką tu wydrukowaną, w czterech kolorach.

Każdy flakonik oblepiony jest pieczętką tu wydrukowaną, w czterech kolorach.



FABRYKA w domu J. PERE 19 rue Jacob w PARYŻU  
U wszystkich Aptekarzy i w Składach perfum.



**SZPRYCOWANIE MATICO**

PP. GRIMAULT i K<sup>o</sup>. Aptekarzy w Paryżu

Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny *Matico*, szprycowanie to zasłużyło sobie w przeciągu lat kilku na powszechnie wzięcie. Leczy w bardzo krótkim czasie najpoczyw-sze **częzozaki**.

W Paryżu, 8, ulica Vivienne w głównych aptekach.

**Magistrat miasta Warszawy.**

Dnia 21 Czerwca (3 Lipca) r. b., o godzinie 11-jej zrana, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, na różne urządzenia i reparacje w zabudowaniach V części straży ogniowej na Pradze, od summy rs. 1,491 kop. 79.

Warunki licytacyjne i anszlagi, mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 107



# BILANS I RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT „Północnego Towarzystwa Ubezpieczeń“

## za rok 1890.

### BILANS w d. 1-ym stycznia 1891 r.

#### AKTYWA.

#### PASSYWA.

	Rs.	k.
Rachunek kasy. Znajdowało się w gotowiznie . . . . .	270,948	59
Rachunek banków. Znajdowało się na rachunkach bieżących . . . . .	186,923	22
<b>Rachunek papierów procentowych, własnością Towarzystwa będących:</b>		
	Wartość nominalna	Według ksiąg Dyrekcji Cena / Suma rs. k.
4% obligacje południowo-zachodnich kolei żelaznych . . . . .	100,000	82 82,000 —
5% listy zastawne premjowe państwowe-go Szlacheckiego Banku ziemskiego . . . . .	621,000	88 615,430 —
4% obligacje pożyczki wewnętrznej . . . . .	2,000	210 4,200 —
5% akcje południowo-zachodnich kolei żelaznych . . . . .	26,500	80 21,200 —
5% pożyczka premjowa z r. 1864-go . . . . .	1,120,000	84 940,800 —
5% pożyczka premjowa z r. 1866-go . . . . .	149,900	105 157,398 —
	240,000	113 271,800 —
	460,000	113 522,100 —
	1,500	215 3,225 —
	1,800	205 3,690 —
	2,722,700	— 2,521,811 —
Wartość kuponów w d. 1-ym stycznia 1891 r. . . . .	37,075.08	
<b>Rachunek kasy pomocy urzędników Dyrekcji Północnego Towarzystwa.</b> Papiery procentowe, własnością kasy będące . . . . .	125,377	04
Rachunek agentur. Należność od nich . . . . .	183,033	12
Rachunek Towarzystwa ubezpieczeń. Należność od nich . . . . .	5,375	40
Rachunek dłużników. Należność od różnych, według ich rachunków bieżących . . . . .	325,050	82
Rachunek wydatków za r. 1891-szy . . . . .	15,129	24
<b>Razem . . . . .</b>	<b>3,670,783</b>	<b>51</b>

	Rs.	k.
<b>Rachunek kapitału zakładowego:</b> 12,000 akcji po rs. 100 każda . . . . .	1,200,000	—
<b>Rachunek kapitału zapasowego</b> *) W d. 1 stycznia r. 1890 było . . . . .	304,213.59	
Doliczony procent za rok obrachunkowy . . . . .	15,212.15	74
<b>Rachunek rezerwy premij.</b> Zarezerwowana premja w dziale ubezpieczeń ogniowych . . . . .	600,000.—	
Zarezerwowana premja w dziale ubezpieczeń transportów . . . . .	50,000.—	650,000 —
<b>Rachunek dywidendy.</b> Nieodebrana dywidenda za r. 1879—1889 . . . . .	2,919	—
<b>Rachunek kasy pomocy urzędników Dyrekcji Północnego Towarzystwa.</b> Należność od Towarzystwa . . . . .	127,116	95
<b>Rachunek podatku skarbowego.</b> Do zapłacenia za r. 1890 . . . . .	35,273	75
<b>Rachunek niuregulowanych pogorzeli.</b> Niezapłacone wynagrodzenie . . . . .	154,540	—
<b>Rachunek niuregulowanych strat w transportach.</b> Niezapłacone wynagrodzenia . . . . .	94,815	99
<b>Rachunek agentur.</b> Należność od Towarzystwa . . . . .	7,154	75
<b>Rachunek Towarzystwa ubezpieczeń.</b> Należność za reasekuracje . . . . .	215,181.70	
Rezerwy kapitał reasekuracyjny . . . . .	532,199.45	747,381 15
<b>Rachunek wierzycieli.</b> Należność od Towarzystwa . . . . .	26,770	34
<b>Rachunek sum przechodnich.</b> Nieopłacone wydatki i prowizja za r. 1890, oraz sumy zaforzysowane . . . . .	42,303	71
<b>Rachunek zysków za r. 1890.</b> Czysty zysk . . . . .	263,102	13
<b>Razem . . . . .</b>	<b>3,670,783</b>	<b>51</b>

\*) Do kapitału zapasowego doliczono z zysku rs. 26,310 k. 21. Tym sposobem kapitał zapasowy za rok 1891 wynosi rs. 345,765 k. 95.

Prezes dyrekcji: S. Protosopow. — Członkowie: K. Rukawisznikow, N. Baklanow, D. Wostrjakow, A. Nadjenow.  
Dyrektor zarządzający: D. Morozow. — Buchalter główny: D. Ganeszin.

## Rachunek zysków i strat za rok 1890.

#### PRZYCHÓD.

#### ROZCHÓD.

	Rs.	k.
<b>I. DZIAŁ UBEZPIECZEŃ OD OGNIĄ:</b>		
<b>rachunku rezerwy premij.</b> Zarezerwowano w r. 1889	600,000	—
<b>rachunku zebranych premij.</b> Zebrano w ciągu r. 1890	2,413,035	58
<b>rachunku prowizyj.</b> Otrzymana prowizja za reasekuracje . . . . .	275,371	77
<b>II. DZIAŁ UBEZPIECZEŃ TRANSPORTÓW MORSKICH, RZECZNYCH I LĄDOWYCH:</b>		
<b>rachunku rezerwy premij.</b> Zarezerwowano w r. 1889	25,000	—
<b>rachunku zebranych premij.</b> Zebrano w ciągu r. 1890	926,412	36
<b>rachunku prowizyj.</b> Otrzymana prowizja za reasekuracje . . . . .	107,499	99
<b>III. PROCENTY I RÓŻNE DOCHODY:</b>		
<b>rachunków procentów.</b> Otrzymano procentów terminowych od kapitałów po obliczeniu 5% podatku . . . . .	93,746	18
<b>rachunków różnych dochodów.</b> Zaoszczędzone przy uregulowaniu strat pogorzeliowych i w transportach z lat poprzednich i wpływy na pokrycie długów umorzonych i zysk od papierów procentowych . . . . .	131,863	57
<b>rachunku kapitału dla uregulowania wartości papierów procentowych . . . . .</b>	39,161	73
<b>Razem rs. . . . .</b>	<b>4,612,121</b>	<b>118</b>

	Rs.	k.
<b>I. DZIAŁ UBEZPIECZEŃ OD OGNIĄ:</b>		
<b>Na rachunek rezerwy premij.</b> Zarezerwowano na rok 1891 . . . . .	600,000	—
<b>Na rachunek zebranych premij.</b> Wypłacono za reasekuracje . . . . .	1,527,560	37
<b>Na rachunek strat ogniowych.</b> Wypłacono za straty pogorzeliowe . . . . .	552,405.01	
Zarezerwowano na niuregulowane pogorzelo . . . . .	92,974.00	645,379 01
<b>Na rachunek prowizji i wydatków:</b>		
Wypłacono agentom za dostarczone ubezpieczenia i Towarzystwom ubezpieczeń za przyjęte od nich reasekuracje . . . . .	256,470.17	
Utrzymanie agentur i pełnomocników Towarzystwa w różnych miastach . . . . .	57,444.41	
Wynagrodzenie budowniczych . . . . .	42,536.42	356,451 — 8,129,390 88
<b>II. DZIAŁ UBEZPIECZEŃ TRANSPORTÓW MORSKICH, RZECZNYCH I LĄDOWYCH:</b>		
<b>Na rachunek rezerwy premij.</b> Zarezerwowano na r. 1891 . . . . .	50,000	—
<b>Na rachunek zebranych premij.</b> Wypłacono na reasekuracje . . . . .	638,725	09
<b>Na rachunek prowizji:</b> Wypłacono agentom za dostarczone ubezpieczenia i Towarzystwom ubezpieczeń za przyjęte od nich reasekuracje . . . . .	101,905	35
<b>Na rachunek strat transportowych.</b> Wypłacono za straty w transportach . . . . .	138,379.47	
Zarezerwowano na niuregulowane straty . . . . .	90,466.38	228,845 85 1,019,476 29
<b>III. WYDATKI NIEPRZEWIDZIANE:</b>		
<b>Na rachunek wydatków nieprzewidzianych.</b> Odpisano wątpliwych długów . . . . .		1,043 93
<b>IV. WYDATKI OGÓLNE:</b>		
<b>Na rachunek wydatków bieżących.</b> Utrzymanie dyrekcji, urzędników i inne koszty prowadzenia interesu . . . . .		199,108 40
<b>Zysk w r. 1890 . . . . .</b>	<b>263,102</b>	<b>13</b>
<b>Razem rs. . . . .</b>	<b>4,612,121</b>	<b>118</b>

Ogólne Zebranie pp. Akcjonariuszów Północnego Towarzystwa Ubezpieczeń w dniu 7 Kwietnia 1891 r. odbyte, zgodnie z wnioskiem Komisji Rewizyjnej, postanowiło:  
1) Rachunek Towarzystwa za rok 1890, przez Dyrekcję przedstawiony — zatwierdzić.  
2) Z zysku rocznego, po potrąceniu należności według § 51 Ustawy Towarzystwa, wydać tytułem dywidendy Akcjonariuszom rs. 122,000 i na dodatkowe wynagrodzenie urzędników rs. 1534 kop. 72.  
Na zasadzie §§ 20, 22 i 49 Ustawy, przez Zebranie Ogólne wybrani zostali: na Członka Dyrekcji N. Baklanow, na kandydata M. Żywago i na Członków Komisji Rewizyjnej S. Solowiew, G. Szütz i A. Ruperti.  
Jenerałna Reprezentacja na Królestwo Polskie Jerzy Epstein. Warszawa.

MAGAZYN MEBLI
HERMANA REISS,

Plac Zielony, Erywańska № 18, poleca: gustowne kompletne urządzenia salonów, buduarów, gabinetów, jadalni i sypialni, od najskromniejszych do najwykwintniejszych...

Ul. Warecka Nr. 5.

4 pokoje widne, wysokie, przedpokój, kuchnia, spiżarnia, dwa wejścia, ze wszelkimi wygodami, dom skanalizowany...

Za Kaucje w papierach,

od 6 do 20,000 rs., nienaruszalna, dam posiadać płać. — Oferty przyjmuje Kurjer pod: "Towarowy interes".

Zawiadomienie. Zarządzający od lat sześciu filją W-go F. Schlagera, przy ulicy Senatorskiej № 6, z d. 8 Lipca r. b. zakłada własną fabrykę rękawiczek i magazyn galanterijny...

W WILLI
FELIKSOWO

przy stacji Otwock są mieszkania z meblami do wynajęcia: 4 pokoje i kuchnia za rs. 210 lub 200, 3 pokoje za 180, 2 pokoje za 150, 1 pokój za 90, 1 pokój z kuchnią za 60, 1 pokój kawalerski za 45.

Licytacja na PLAC, blisko Nalewek.

Dnia 6 (18) Czerwca r. b., o godz. 11 zrana, odbędzie się w Sądzie Okręgowym w Wydziale 5-ym, licytacja na posesję położoną przy ulicy Miłej Wąskiej pod № 2277—25, obejmującą lok. kwadr. 2100.

Ponieważ Tomasz Rajewski, poprzednio Majster krawiecki, a następnie był strażnikiem w służbie rządowej, w skutek czego sam dobrowolnie wypisał się z listy majstrów i odebrał z kasy Zgromadzenia wniesiony wpis...

W czasie wełnianego jarmarku (od 10 do 16 Czerwca), ZARODOWA CHLEWIA Snopków.

Wystawia na sprzedaż knurki i maciorki, rasy Jorkszir, Linkoln, Berkszir i Taumwort, przy ul. Marszałkowskiej Nr. 104 (wprost dworca kolei W. W.) 812

DOBRA ZIEMSKIE,

włók 126, z inwentarzami, w gub. Radomskiej, 9 wiorst po szosie od kolei żelaznej, są zaraz do sprzedania za niski szacunek i za opłatą renty dożywotniej właścicielowi 72 letniemu.

S. GĄSIOROWSKI

Chmielna 35, poleca: Latarnie Bizantyjskie według modelu z kościoła S-go Marka i pałacu Dożów w Wenecji. Wazony Weneckie do kwiatów (ferro balato) fabryki H. Skarzyńskiego w Jawabinem.

Do sprzedania, blisko m. Koła, gub. Kalisk Polwark 5-włokowy

wraz z całym zbiorem. Ziemia dobra budowle nowe, plantacja drzew owocowych. Do kupna potrzebna suma rs. 6.000 gotówką.

W Płudach,

tuż przy stacji Dr. Żel. Nadwiślańskiej, w lesie sosnowym na wzgórzu, są jeszcze osobne domki do najęcia. Wiadomość na miejscu lub w Kancelarii Rejenta Kiersnowskiego, Sąd Okręgowy, 2 piętro. 1060R

Złoty Medal 1885 r. KASSY oogniotrwałe Roberta Bohtego, Nowy-Swiat № 34 SPECJALNA FABRYKA

nagrodzona medalami na wystawach Europejskich i Amerykańskich. — Wyrób pierwszorzedny. — Ceny niskie, znaczny wybór. — Cenniki z rysunkami wysyłają się bezpłatnie. 548R

Wielki medal srebrny FARBY LAKIERY POKOSTY polecają Zakł. przemysł. chemicz. W. KAPIŃSKI & W. LEPPERT w Warszawie Plac Bankowy. Cenniki franco i gratis.

ZAKOPANE.

Istniejący od lat 12-tu Zakład Wodoleczniczy na Klemensówce w Zakopanem, rozszerza się i ulepsza z rokiem każdym. — Woda źródłana z własnego wodociągu, umeblowanie przyzwoite, łóżka z materacami sprężynowymi, kuchnia własna odpowiada wszelkim wymaganiom.

MÉDAILLE D'OR EXPOSITION UNIVERSELLE PARIS 1889

Savon Glycerine NON TRANSPARENT PRÉPARÉ PAR BROCARD & Co A MOSCOU. ÉVITER LES CONTREFAÇONS

W. Karpiński, FABRYKA WÓD MINERALNYCH,

Mirowska № 3.—Telefonu 600. Za dobry wyrób i wielką produkcję, na Wystawach: Paryskiej i Krajowej nagrodzona medalami, wyrabia wody mineralne sztuczne tego samego składu i działania, co wody naturalne. Ekspedycja szybka i akurata. 820 W. Karpiński, Magister farmacji.

OSTRZEŻENIE. Wobec pojawiających się zażaleń, zwracamy ponownie uwagę Szanownych odbiorców naszego Piwa butelkowego, zwłaszcza biorących takowe pośrednio nie wprost z browaru, na baczne zwracanie uwagi, prócz Etykiety, głównie na korki, noszące wyraźny stempel firmy z jednej a z drugiej strony. Markę Fabryczną zatwierdzoną przez Departament Minister. Przemysłu i Handlu. 1069R HABERBUSCH & SCHIELE.

F I L J A Z M O S K W Y firmy „MOSKIEWSKI MAGAZYN” Nr 2. Nowo-Miodowa Nr 2.—Główny skład Jarosławskiego Płótna, oraz gotowej Damskiej i Męskiej Bielizny. Kretony i Zefiry. Wskutek ogólnego zastoju interesów, a tem samym nagromadzenia się znacznego zapasu towaru; nie bacząc i tak już na niskie u nas ceny, otrzymaliśmy dyspozycję z Moskwy aby jeszcze obniżyć takowe przez czas krótki na wszystkich znajdujących się na składzie towarach. Firma nie ma nic wspólnego z podobnemi firmami w Warszawie. 822

Nauka i wychowanie. Adres: Pierwszorzędne biuro nauczycielskie Sikorskiej, Niecała 12, rekomenduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 1594r Adres pierwszorzędnego biura nauczycielskiego Zaleski, Mazowiecka 16, rekomenduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 164r Adres: Dyplomowana paryżanka prszukuje lekcyj na wsi podczas wakacji, dla dzieci od lat 14-tu. Kruca 29, m. 19. 17270 Francuzka potrzebna na dwa miesiące leżnic, za utrzymanie. Oferty do 18 składać w Kurjerze pod „Lato”. 17343 Nauczycielka polka z wyższym patentem, doskonała konwersacja francuzką i wyższą muzyką, poszukuje miejsca na czas letnich wakacyj. Wiadomość w redakcyj Przeglądu Pedagogicznego, Widok 14. 17049

Niemka, nauczycielka, z muzyką, życzę leżeć dawać za osobny pokój. Nowolipki 9, w dystrybucji. 17111 Potrzebna nauczycielka na wieś, polka, z wyższym wykształceniem, konwersacją francuzką i niemiecką, muzyką i śpiewem, na bardzo dobrych warunkach. Okrąg 1, przy Czarniakowskiej. 17065 Potrzebna na wieś, na czas wakacyj młoda francuzka, nie mówiąca po polsku, do jednej paniuki dla konwersacji. Oferty pod lit. K. W. Błonie, poste-restante. 17325 Potrzebny korepetytor do małego chłopca na dwa miesiące. Wiadomość w sobotę, Niecała 8, w administracji domu do 10 rano. 17316 Student uniwersytetu poszukuje kondycyj na wyjazd, może na rok cały. Oferty: Gabinet czytelniczy, Chmielna 23, pod literą K. 16771

Poszukuję osoby, któraby przygotowała do egzaminu na patent wyższej nauczycielki. Oferty pod lit. „Marja” przyjmuje kantor Kurjera Warsz. 17257 Student uniwersytetu poszukuje kondycyj na wyjazd lub w miejscu. Aleksandra 6, mieszkania 7. 1681r Student uniwersytetu może wyjechać na kondycję na zas dłuższy. Wiadomość: Chmielna 23, u stróża. 16830 Student uniwersytetu udziela lekcyj w czasie swakacyj. Chmielna 28, m. 3. 16891 Student uniwersytetu, ruski, poszukuje lekcyj lub korepetyt. Bednarska 24—6. 17014 Stancja dla uczniów gimnazjum V-go. Warunki przystępne. Ziela 13, m. 5. 16973

Uczeń gimnazjum filologicznego poszukuje Umiejsca na lato, dla przygotowania chłopca do 4-eh klas niższych. Wiadomość: redakcyj Przeglądu Pedagogicznego, Widok 14, od 10—3. 17050 Uczeń szkoły handlowej Kronenberga, ukończony realista, poszukuje kondycyj na wyjazd. Oferty: „Handlowiec” w kantorze Kurjera. 17250 Uczeń wyższej klasy gimnazjum filologicznego poszukuje korepetycyj na wsi podczas wakacyj. Oferty proszę składać w kantorze ogłoszeń Rajchmana i Frenclera przy ulicy Senatorskiej naprzeciw kościoła poreformackiego pod lit. A. M. 1666r Udzielam lekcyj muzyki na swoim fortepianie. Nowy-Swiat 47, m. 7. 16562

Doniesienia osobiste.

List dla „Hebe” do odebrania poste-restante Warszawa. 17361
List dla Grażyny w Piotrkowie na poczcie. 17298
Mężczyzna lat 40, szlachcic, historycznego rodu, zdrów zupełnie i przystojny...

Kosady i prace.

a) Poszukiwana.

bona francuzka, świezo przybyła, znająca szycie, poszukuje miejsca. Zgoda 6, mieszkania 8. 17209
Francuzki młody życzy sobie znaleźć miejsce na wakacje na wieś. Oferty Nowy-Świat 56, w filii piekarni Leszno. 17249
Felczerski subjekt poszukuje kondycji na wyjazd od 20-go czerwca...

b) Zaofiarowana.

Agent potrzebny zaraz, chrześcijanin. Wyroby gumowe Wodniakowskiego, Marszałkowska № 148. 17312
Potrzebne są na wieś z dobrimi świadectwami: doświadczonego bona polka do malego dziecka i dobra pracza...

Potrzebna bufetowa młoda, przystojna, język ruskki, kauceja albo świadectwa. Krakowskie-Przedmieście 53, m. 4. 17091
Potrzebna zaraz maszynistka do bielizny damskiej. Mokotowska № 55, m. 36. 17055
Panny zdolne do staniaków potrzebne zaraz. Bielańska № 6. 16944

Kupno i sprzedaż.

Adres malarni i najtańszego w Warszawie składu porcelany St. Łodyszewskiego, ul. Szpitalna 10. 3r
Adres. Z powodu zupełnego zwiniecia magazynu tania sprzedaż mebli, garnitury czarne, orzechowe, kredensy, stoły, krzesła, szafy...

Bryczki do sprzedania na resorach. Niska 62, wprost Smoczej. 16818
Czysta 2. Materace z wełny roślinnej drelichowe rs. 2.80, 3.50, 4, normalne rs. 5, stopniowo po rublu wyżej. Wrotnowski, wielka wystawa okrątowana. 15522
Do sprzedania fortepian fabryki Kralla i Seidlera o 7-iu oktawach, z silnym głosem...

M. Kozłowski, Krakowskie Przedmieście 5, wprost uniwersytetu. Wybór biżuterji złotej, srebrnej, brylantowej. 1565r
M. Kozłowski, jubiler, przyjmuje obstalunki gustownej i wytwornej roboty. 15 5r
M. Kozłowski, Wielki wybór pierścionków, zaręczynowych najnowszych fasonów z rozmaitemi kamieniami. 1565r

